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nie może być nowoczesnej go
spodarki narodowej, nowoczesnej 

techniki i kultury, nie może być no

woczesnej Polski bez nowoczesnych 
ludzi”.

(E. Gierek — z przemówienia na I I  Kon
gresie Nauki Polskiej)

Politechnika Śląska im. Wincentego Pstrowskiego w Gliwicach jest 

\pierwszą uczelnią techniczną nowo utworzoną przez władze Polski Ludo- 

wej, a równocześnie pierwszą szkolą typu akademickiego powołaną do 

życia na odzyskanych Ziemiach Zachodnich i Północnych. Powstała 

w pustce zniszczeń powojennych i pustce kulturowej obszaru, będącego 

przedmiotem szczególnie intensywnie prowadzonej, rabunkowej gospo

darki kapitalistycznej, eksploatującej bez oglądania się na skutki, zarówno 

ludzi, jak i zasoby przyrody, doprowadzającej do niekorzystnych i nie

odwracalnych przemian w powietrzu, wodzie i ziemi. Ani ogniska kultury 

polskiej na tym terenie, tworzone i kultywowane przez pełnych samoza

parcia działaczy oświatowych, ani stworzony przez władze Połski między

wojennej na terenach wschodniego Śląska i Zagłębia system szkolnictwa 

podstaioowego i średniego nie dokonały istotnych zmian cywilizacyjnych 

w krajobrazie tej najsilniej uprzemysłowionej dzielnicy naszego kraju. 

Powstanie Politechniki Śląskiej, która następnie przyjęła imię inicjatora 

ruchu przodownictwa pracy w Polsce, na terenie bogatym w tradycje re- 

I luolucyjnych walk klasy robotniczej, a w nowej Polsce przewidzianej jako 

zaplecze naukowe, kadrowe i techniczne dła dźwigającego się z ruin prze

mysłu, rozumianego od podstaw jako przemysł nowoczesny, przemysł 

| przyszłości, stanowiło jeden z wyrazów przełomu, dokonanego przez po

wstanie i ugruntowanie władzy ludowej w naszej Ojczyźnie. Utworzenie 

Uczelni było bezpośrednią konsekwencją programowych założeń Polskiej 

Partii Robotniczej, u których podstaw legły tezy o nieodzowności zgrun- 

lowywania naukowego poglądu na świat i o jedynie słusznej drodze bu

dowy socjalizmu w naszym kraju w oparciu o szybki rozwój nauki i tech

niki 10 ich wzajemnym i ścisłym powiązaniu. Politechnika Śląska dzięki 

swej trzydziestoletniej działalności w regionie o robotniczych i rewolu

cyjnych tradycjach, uzewnętrzniającej się pełnym zaangażowaniem w bu

downictwo socjalizmu w Polsce, w stałej gotowości uczestniczenia w ak

cjach i programach zmierzających do rozkwitu kraju i wzrostu jego zna

czenia zyskała miano „czerwonej politechniki”. Będąc niemal równolatką 

Polski Ludowej Politechnika Śląska, jak może żadna inna uczelnia w Pol

sce, stanoioila przez cale dobiegające koiica XXX-lecie, ośrodek naukowo- 

-techniczny szczególnie ziuiązany z przemianami, jakie następowały
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w kraju, szybko się do tych przemian dostosowujący i przemianom tym 

loychodzący naprzeciw. I dlatego nie jest przypadkiem, że dziesiątki na

szych wychoioanków zajmują najbardziej eksponowane stanowiska w róż

nych działach gospodarki narodowej. Nie jest też przypadkiem, że z naszej 

Uczelni zawsze wychodziły inicjatywy pełne troski o wspólne dobro Polsld 

Ludowej, zmierzające do relizacji wielkiego celu budowy socjalizmu w na

szym kraju. Możemy powiedzieć, że szczególna aktywność studentów, 

pracowników i kierownictwa Uczelni uwidoczniła się w związku z VI 

Zjazdem PZPR, a następnie, Rokiem Nauki Polskiej oraz I  Krajową Kon

ferencją Partyjną. Postawione przed narodem zadanie budowy drugiej 

Polski, podniesienie jakości życia —  znajdują pełne odbicie w podejmo

wanym przez pracowników zobowązianiach i inicjatywach. ■

Sądzimy, że rola Politechniki Śląskiej jest nadal w tym zakresie szcze

gólnie duża i zadania przed nią stojące mają wyjątkowe znaczenie. Znaj

dując się w samym centrum największego okręgu przemysłowego kraju, 

nie tylko musi dostarczać ona kadry oraz tworzyć koncepcje dla zakła

dów produkcyjnych, łecz także zaangażować się w bezpośrednią i stałą 

współpracę, daleką idącą, rzeczywistą i konkretną pomoc dla gospodarki 

narodowej. Zdajemy sobie sprawę z tego, jak kolosalną rolę w ekonomice 

zakładów produkcyjnych odgrywa czynnik ludzki. Właśnie nasza Uczelnia 

z racji swego usytuowania, powiązań osobowych i instytucjonalnych, mo

że odgrywać wzrastającą rolę w przygotowaniu kadry i w procesach mo

dernizacji oraz doskonalenia przemysłu. Te zadania nastaioione na dzień 

jutrzejszy naszego kraju, realizowane w ciągu 30 lat istnienia Uczelni, 

a szczególnie dobrze rozumiane w ostatnich latach, będziemy starali się 

wypełniać coraz lepiej z pożytkiem dla całego społeczeństwa, dla nauki 

polskiej, dla gospodarki narodowej i dla dobra naszego imienia w śioiecie.



POLITECHNIKA ŚLASKA W XXX-LECIU 
I JEJ ROZWÓJ MIĘDZY XXV A XXX  INAUGURACJĄ

KIEROWNICTWO UCZELNI

U progu XXX-lecia swego istnienia Politechnika Śląska posiada I I  

■wydziałów i 14 oddziałów — w porównaniu z 4 wydziałami powołanymi 

w roku 1945. W skład uczelni wchodzi łącznie 38 instytutów i 5 samo

dzielnych zakładów, w których pracuje około 1700 nauczycieli akademic

kich. 520 spośród nich ma stopień naukowy doktoi’a, a 90 stopień nauko

wy doktora habilitowanego. Liczba profesorów i docentów wynosi 252 

osób. Na naszej uczelni studiuje około 20 000 studentów, z czego połowę 

stanowią studenci studiów dla pracujących. 30% studentów —  to studiu

jący w stosunkowo niedawno powstałych jednostkach pozagliwickich: 

w  Ośi'odku Naukowo-Dydaktycznym Politechniki Śląskiej w Katowicach 

oraz w filiach w Dąbrowie Górniczej i w Rybniku. Ponadto uczelnia pro

wadzi studia podyplomowe, które dotychczas ukończyło około 1300 osób 

oraz studia doktoranckie ze 150 uczestnikami. Tak duża uczelnia, dyspo

nująca ośrodkami filialnymi położonymi w promieniu kilkudziesięciu ki

lometrów od siedziby placówki macierzystej wymaga odpowiedniej struk

tury kierownictwa. Stosownie do tego przedstawia się ona następująco:

Rektor Politechniki Śląskiej — prof. dr inż. Jerzy SZUBA 

Prorektorzy:

—  d/s rozwoju i organizacji prof. dr hab. inż. Adolf MACIEJNY

zastępca doc. dr inż. Andrzej AJDUKIEWICZ

—  d/s nauki i współpracy

z przemysłem prof. dr hab. inż. Marian STARCZEWSKI

zastępca prof. dr hab. inż. Łucja CIEŚLAK

koordynator doc. dr inż. Jerzy GUBAŁA

—  d/s nauczania i wychowania doc. dr hab. inż. Wiesław GABZDYL

zastępca doc. dr inż. Roman BĄK

—  d/s studiów dla pracujących prof. dr hab. inż. Jerzy NAWROCKI

zastępca doc. dr inż. Szczepan WYRA



— d/s koordynacji i rozwoju 

Ośrodka Naukowo-Dydaktycznego

w Katowicach prof. dr inż. Stanisław TOCHOWICZ

zastępca doc. dr inż. Zygmunt KLISIEWICZ

— d/s filii doc. dr inż. Jerzy PAKLEZA

zastępca w filii w Dąbrowie

Górniczej doc. dr inż. Jerzy SOLLORZ

zastępca w filii w Rybniku doc. dr inż. Bronisław FOLWARCZNY

Uczelnią kieruje Rektor przy pomocy Kolegium Rektorskiego, w któ

rego skład, prócz rektora i prorektorów, wchodzą:

1 Sekretarz KU PZPR doc. dr inż. Stanisław JANICZEK

Dyrektor Administracyjny mgr Józef ZACHARA

Przewodniczący Rady Zakładowej dr Tadeusz KRZOSKA

W sprawach dotyczących młodzieży w pracach Kolegium uczestniczą, 

przedstawiciele organizacji młodzieżowych.

Ciałem doradczym rektora jest Senat.

ZMIANY MODELU I STRUKTURY UCZELNI JAKO WYRAZ 

DOSTOSOWANIA DO NOWYCH ZADAŃ

Okres między XXV  a X X X  inauguracją w Politechnice Śląskiej jest 

okresem sprawdzania się nowej struktury organizacyjnej Uczelni, która 

począwszy od roku 1969 ulegała przekształceniu, przechodząc na struk

turę instytutową. Zmiany te były wynikiem narosłych przemian ilościo

wych, które w rezultacie zmusiły do przewartościowania tradycyjnych 

form pracy uczelni technicznej. W okresie XXV-lecia niewielkie stosun

kowo katedry prowadziły działalność naukową w znacznym rozproszeniu, 

w sposób zdekoncentrowany, niejednokrotnie w zamkniętych, kilkuoso

bowych grupach o niewielkiej wymianie informacji. Stan ten powodował 

znikome wykorzystanie dużego przecież potencjału ludzkiego, a także zmu

szał do dzielenia na drobne sumy kwot wpływających do Uczelni z prze

znaczeniem na aparaturę naukową i badawczą.

Równocześnie stan nauki w świecie wymagał radykalnego odnowienia 

aparatury i urządzeń badawczych uczelni, co z kolei pociągało za sobą 

konieczność poczynienia znacznych nakładów. Istniejąca aparatura, nieraz, 

kosztowna, nie mogła być należycie wykorzystana w przypadku istnienia 

autonomicznych, małych zespołów naukowo-dydaktycznych. W pierwszym
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etapie dokonano fuzji dawnych katedr o zbliżonej tematyce zainteresowań 

naukowych lub o pokrewnych kierunkach działalności dydaktycznej. 

Można obecnie, stwierdzić,- że było to poważne wyjście naprzeciw Uchwa

łom V II i V III Plenum KC PZPR a następnie Uchwale VI Zjazdu PZPR 

w grudniu 1971 roku, dotyczącym wypracowania nowoczesnego modelu 

uczelni technicznej i doskonalenia metod pracy dydaktyczno-wychowaw

czej i naukowo-badawczej. W roku zjazdu Partii Politechnika Śląska sta

nęła do nowych zadań w nowej, instytutowej strukturze. Obecnie w in

stytutach zatrudnionych jest średnio około 40 nauczycieli akademickich, 

podczas gdy w katedrach starego typu nierzadko komplet pracowników 

nic przekraczał paru osób.

VI Zjazd PZPR w 1971 roku, a następnie I Krajowa Konferencja Par

tyjna nakreśliły wyraźne zadania dla uczelni, zwłaszcza technicznych, 

w naszym kraju. Budowa Drugiej Polski, obowiązek dorównania nowo

czesnością gospodarki narodowej przodującym krajom świata, zasadniczy 

cel socjalizmu, jakim jest podwyższenie jakości życia obywateli, możliwy 

jest tylko przy niezmiernie wytężonym wysiłku całego społeczeństwa. Na 

nauczycielach akademickich uczelni technicznych spoczywa obowiązek 

szczególnie wielki. Z jednej strony potrzeba kształcbnia kadry inżynier

skiej na najwyższym poziomie fachowym i ideowym, kadry' zdolnej prze

kształcać — nie w drodze dorywczych akcji, ale stale i przez lata —  nasz 

przemysł i gospodarkę, z drugiej konieczność doraźnej współpracy nau

kowców uczelni z przemysłem, wychodzenie naprzeciw jego potrzebom 

i żądaniom — to dwa kierunki, z których każdy, w równym stopniu anga

żuje kierownictwo uczelni i całą jej załogę.

Zaangażowanie to nie było zawieszone w próżni. Okres między XXV  

a X X X  inauguracją to przecież okres o historycznym znaczeniu dla kraju. 

Był to ,okres zasadniczego zwrotu w sposobie gospodarowania, „nie od 

nowa, ale po nowemu”. Uchwały VI Zjazdu i I Konferencji, wielki sejm 

naukowców w Roku Nauki Polskiej, uchwalenie przez Sejm Rzeczypospo

litej Karty Praw i Obowiązków Nauczyciela i nadanie pracownikom 

naukowo-dydaktycznym zaszczytnego miana nauczycieli akademickich, 

opracowanie raportu o stanie oświaty w Polsce — to tylko część wyda

rzeń, bezpośrednio związanych z rytmem życia nauki i kształcenia w na

szym kraju.

Zmiany organizacyjne na Politechnice Śląskiej zbiegły się z tymi wy

darzeniami stwarzając równocześnie nowe możliwości wpływania na roz

wój rewolucji naukowo-technicznej w naszym kraju, na dynamikę roz

woju gospodarki narodowej, zwłaszcza w naszym województwie i w całym 

makroregionie południowym.
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ORGANIZACJA I KADRY

W obecnej swojej strukturze Uczelnia posiada 11 wydziałów oraz od

działy powołane na terenie Ośrodka w Katowicach oraz w filiach w Dą

browie Górniczej i w Rybniku. Są to:

Wydziały z siedzibą w Gliwicach:

— Wydział Automatyki i Informatyki

Dziekan Wydziału — doc. dr inż. Jerzy KOPKA

Prodziekani — doc. dr inż. Antoni NIEDERLlNSKI

— doc. dr inż. Janusz PIOTROWSKI

— doc. dr inż. Ferdynand WAGNER

Kierownik studiów doktoranckich

— doc. dr inż. Ryszard GESSING 

Kierownik studiów podyplomowych

— doc. dr hab. inż. Zdzisław TRYBALSKI

— Wydział Budownictwa i Architektury

Dziekan Wydziału —  doc. dr inż. Wojciech SITKO 

Prodziekani — doc. dr hab. inż. Feliks ANDERMANN

— doc. dr inż. Marian BELA

— doc. dr inż. Stefan CIEŚLA 

Kierownik studiów doktoranckich

— prof. dr hab. inż. Tadeusz HOP 

Kierownik studiów podyplomowych

— doc. dr inż. arch. Tadeusz GAWŁOWSKI

—  Wydział Elektryczny

Dziekan Wydziału — doc. dr inż. Aleksander SZENDZIELORZ 

Prodziekani — doc. dr inż. Roman JANICZEK

— doc. dr inż. Edward LAWERA

— doc. dr inż. Andrzej MARCYNIUK

Kierownik studiów doktoranckich

— p>-of. mgr inż. Edmund PIOTROWSKI 

Kierownik studiów podyplomowych

— prof. dr inż. Zygmunt KUCZEWSKI

— Wydział Górniczy

Dziekan Wydziału — prof. dr hab. inż. Mirosław CHUDEK 

Prodziekani — doc. dr inż. Stanisław BŁASZCZYNSKI

— prof. dr hab. inż. Kazimierz CHMURA

— doc. dr hab. inż. Florian KRASUCKI
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Kierownik studiów zaocznych

— dr inż. Tadeusz DZIURA 

Kierownik studiów doktoranckich

— prof. dr hab. inż. Ryszard ADAMEK 

Kierownik studiów podyplomowych

— doc. dr hab. inż. Kazimierz PODGÓRSKI

Wydział Inżynierii Sanitarnej

Dziekan Wydziału — doc. dr inż. Józef FLAKOWICZ

Prodziekani — doc. dr inż. Stanisław LESSAER

— doc. dr inż. Stanisław MAJERSKI

— doc. dr hab. inż. Stanisław MIERZWIŃSKI 

Kierownik studiów podyplomowych

Kierownik — doc. dr inż. Janina WASILEWSKA

Wydział Matematyczno-Fizyczny

Dziekan Wydziału — doc. dr inż. Jerzy LES

Prodziekan — doc. dr hab. inż. Szczepan BORKOWSKI

Wydział Mechaniczny Energetyczny

Dziekan Wydziału — prof. dr hab. inż. Józef FOLWARCZNY 

Prodziekani — doc. dr hab. inż. Tadeusz CHMIELNIAK

— doc. mgr inż. Ernest GIELATA

— st. wykł. mgr inż. Henryk GÓRNIAK

Kierownik studiów doktoranckich

— doc. dr hab. inż. Stanisław GDULA

Kierownik studiów podyplomowych

— dr inż. Edward KOSTOWSKI

Wydział Mechaniczny 'Technologiczny

Dziekan Wydziału — doc. dr inż. Julian ZIELIŃSKI

Prodziekani — doc. dr inż. Józef GAWROŃSKI

— doc. dr inż. Janina MARCINKOWSKA

— doc. dr inż. Tadeusz TYRLIK 

Kierownik studiów doktoranckich

— prof. dr hab. inż. Stanisław JURA 

Kierownik studiów podyplomowych

— prof. mgr inż. Jerzy SZYRAJEW

Wydział Technologii i Inżynierii Chemicznej

Dziekan Wydziału — prof. dr hab .inż. Piotr WASILEWSKI

Prodziekani — doc. dr inż. Anatol CHOMIAKOW

— doc. dr hab. inż. Witold GNOT

— doc. dr inż. Karol MACHEJ



Kierownik studiów doktoranckich

—- doc. dr hab. inż. Jan BANDROWSKI 

Kierownik studiów podyplomowych

•— doc. dr inż. .Urszula MIKOŁAJSKA 

Kierownik magisterskich studiów wieczorowych

— prof. dr hab. inż; Jerzy PIKOŃ

Wydziały i Oddziały z siedzibą w Katowicach:

—  Wydział Metalurgiczny z Oddziałem Transportowo-Komunikacyjnym 

Dziekan Wydziału — doc. dr inż. Tadeusz LAMBER

Prodziekani — doc. dr inż. Franciszek FIKUS

— prof. dr hab. inż. Adam GIEREK

— doc. dr hab. inż. Leszek KRÓL 

Kierownik studiów podyplomowych

— dr inż. Andrzej SOBAŃSKI 

Kierownik Oddziału Transportowo-Komunikacyjnego

— doc. dr inż. Jerzy PRZYBYLSKI

—  Wydział Organizacji Produkcji

Dziekan Wydziału — doc. mgr inż. Lucjan ZIELIŃSKI 

Prodziekan — doc. dr Bolesław KARŁASZEWSKI

— Oddział zamiejscowy Wydziału Inżynierii Sanitarnej 

p owadzi prodziekan

—■; doc. dr inż.. Stanisław MAJERSKI

—  Oddział zamiejscowy Wydziału Elektrycznego 

Kierownik studiów dziennych

— doc. dr inż. Eryk PRUGAR 

Kierownik studiów wieczorowych

— doc. dr inż. Zdzisław JASKOŁA

—  Oddział zamiejscowy Wydziału Mechanicznego Technologicznego

Kierownik - — doc. dr inż. Zbigniew PIĄTKIEWICZ

Jednostki w Filii w Dąbrowie Górniczej:

—  Oddział zamiejscowy Wydziału Elektrycznego

Kierownik — mgr inż. Jerzy GEMBALSKI

—  Oddział zamiejscowy Wydziału Górniczego 

Kierownik studiów dziennych

— dr inż. Włodzimierz OLASZOWSKI 

Kierownik studiów wieczorowych

— mgr inż. Andrzej RAWICKI
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— Oddział zamiejscowy Wydziału Mechanicznego Energetycznego

Kierownik — mgr inż. Lech DOBROWOLSKI

— Oddział Energetyki Gazowej

Kierownik — dr inż. Andrzej PUSZER

— Oddział Maszyn i Urządzeń Przemysłu Ceramicznego

Kierownik — dr inż. Grzegorz KOWALSKI

•— Oddział zamiejscowy Wydziału Mechanicznego Technologicznego 

Kierownik — dr inż. Mirosław BŁASZCZAK

Jednostki w Filii w Rybniku:

— Oddział zamiejscowy Wydziału Budownictwa i Architektury

Kierownik — doc. dr inż. Szczepan WYRA

— Oddział zamiejscowy Wydziału Elektrycznego

Kierownik — dr inż. Aleksander ŻYWIEC

— Oddział zamiejscowy Wydziału Górniczego 

Kierownik studiów dziennych

— doc. dr inż .Jerzy ZYGMUNT

Kierownik studiów wieczorowych

— dr Tadeusz KRZOSKA

— Oddział zamiejscowy Wydziału Mechanicznego Technologicznego

— doc. dr inż. Jerzy GUBAŁA

Sedziby Punktów Konsultacyjnych:

— Kędzierzyn — kierownik mgr inż. Władysław FISCHER

— Tarnowskie Góry — kierownik doc. dr inż. Józef WOJNAROWSKI

— Tychy — kierownik dr inż. Tadeusz DZIURA

Instytuty Międzywydziałowe:

— Instytut Mechaniki i Podstaw Konstrukcji Maszyn

Dyrektor — prof. dr inż. Janusz DIETRYCH

— Instytut Nauk Społecznych

Dyrektor — prof. dr hab. Bronisław MISZEWSKI

Inne jednostki międzywydziałowe i pozawydziałowe:

— Studium Praktycznej Nauki Języków Obcych

p.o. kierownika — mgr Alfred KRZYWON

— Studium Wojskowe

Kierownik — płk Stanisław TRYBA



— Studium Wychowania Fizycznego

Kierownik — mgr Michał LEWICKI

— Biblioteka Główna

Dyrektor — dr Jerzy ZARZYCKI

—  Ośrodek Elektronicznej Techniki Obliczeniowej

Kierownik — doc. dr inż. Bolesław SZAFNICKI

—  Zakład Nowych Technik Nauczania

Opiekun — mgr Józef ZACHARA

—  Ośrodek d/s Wynalazczości i Ochrony Patentowej

Kierownik — Rzecznik Patentowy mgr Genowefa SYBILSKA

—  Ośrodek Metodyczny Wyższych Studiów dla Pracujących

Dyrektor — em. prof. mgr inż. Kazimierz KUTARBA

Uczelniani Kierownicy Studiów

—  doktoranckich — prof. dr inż. Wacław SAKWA

— podyplomowych — doc. mgr inż. Zbigniew BRULlNSKI

—  eksternistycznych — doc. dr inż. Jan RYNIK

Uczelnia posiada pięć gospodarstw pomocniczych, 

w tym: doświadczalne

— Zakłady Doświadczalne

— Zakład Doświadczalny Elektroniki

i Mechaniki Precyzyjnej

usługowe — Zakład Graficzny

— Zakład Remontowo-Budowlany

— ADM i Elektrociepłownia

Dane liczbowe dotyczące kadry Uczelni:

Nauczycieli akademickich — 1637

w tym: profesorów i docentów — 253

pracowników naukowo-technicznych — 680

pracowników administracji — 648

pracowników obsługi ■ — 747

pracowników gospodarstw pomocniczych — 853

Ogółem według stanu w dniu 1. I. 1974 — 4565 osób
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OSIĄGNIĘCIA POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ U PROGU XXX-LECIA 

W DZIAŁALNOŚCI DYDAKTYCZNEJ I KSZTAŁCENIU KADR

Liczba absolwentów w okresie między XXV  a X X X  inauguracją

Wydział studia 1970 1971 1972 1973 1974
ilazem
70—1974

Automatyki dz. 51 145 80 91 111 478

i Inform. P- 37 34 29 33 31 164

Budownictwa dz. 95 90 91 120 255 657

i Architektury P- 109 100 103 124 171 607

Elektryczny
dz. 8 i! 80 117 175 281 747

P- 90 108 117 142 165 622

Górniczy
dz. 233 154 169 328 294 1183

P- 172 186 140 200 138 836

Inżynierii dz. 233 98 89 135 182 737

Sanitarnej P- 51 52 55 70 55 283

Metalurgiczny
dz. — — 40 103 151 294

P- 52 76 52 72 68 320

Mechaniczny dz. 81 102 104 143 189 619

Energetyczny P- 31 53 62 87 117 350

Mechaniczny dz. 109 105 98 134 106 552

Technologiczny P- 212 306 299 316 244 1377

Technologii 
i Inżynierii 
Chemicznej

dz. 240 158 164 177 163 902

P- 70 114 101 92 118 495

dz. 1135 944 952 1406 1732 6169

P- 838 1140 1009 1194 1187 5368

Ogółem: 1973 2084 1961 2600 2919 11537

dz — studia stacjonarne 
p — studia dla pracujących

Stopnie naukowe oraz tytuły i godności naukowe nadane w Politech

nice Śląskiej między XXV  a X X X  inauguracją:

Stopień doktora uzyskało — 384 osoby

w tym pracowników uczelni — 204 osoby

Stopień doktora habilitowanego — 52 osoby

w tym pracowników Uczelni — 25 osób
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Stanowisko docenta — 105 osób

w tym kontraktowych — 28 osób

Tytuły profesora nadzwyczajnego — 33 osoby

Tytuły profesora zwyczajnego — 8 osób

Na studiach doktoranckich Uczelnia kształci obecnie w 9 kierunkach 

124 osoby.

Na studiach podyplomowych również na 9 kierunkach — 764 osoby.
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POLITECHNIKA ŚLĄSKA DLA NAUKI I TECHNIKI

Realizując założenia zmierzające do intensyfikacji badań naukowych 

zwłaszcza prac o charakterze stosowanym i wdrożeniowym w roku 1973 

przepracowano przy badaniach prowadzonych dla potrzeb przemysłu i go

spodarki narodowej 2 100 000 godzin. W roku 1974 liczba ta wzrośnie do

2 800 000 godzin i osiągnie wartość 190 000 000 złotych. Już obecnie ponad 

1/3 czasu pracy skoncentrowana jest na tematyce węzłowej, a tematy po

dejmowane w pełnych cyklach rozwojowych już w roku 1974 będą wy

magały 3/4 tego czasu. Oznacza to, że na tematykę węzłową w roku 1971 

poświęconych zostanie tyle godzin pracy, ile na wszystkie rodzaje badań 

w roku 1973. Równocześnie nastąpi dalsza redukcja liczby tematów o 20% 

zmierzająca do koncentracji sił i środków łożonych na badania podsta- 

wowe. I tak temat prowadzony w Uczelni w roku 1973 pochłaniał średnio 

około 3000 godzin — w roku 1974 liczba godzin wzrośnie do 5000. Jest 

to związane z przyśpieszeniem realizacji prac oraz z rozszerzeniem ich 

zakresu, a także lepszym przygotowaniem do wdrożeń.

Oparciem dla tak intensywnej pracy przebiegającej w sposób planowy 

i zorganizowany jest między innymi szereg umów wieloletnich, które Po

litechnika Śląska zawarła z następującymi wielkimi organizacjami gospo

darczymi:

— Ministerstwem Górnictwa i Energetyki,

—  Ministerstwem Przemysłu Chemicznego,

—  Zjednoczeniem Hutnictwa Żelaza i Stali,

—  Zjednoczeniem Przemysłu Tworzyw Sztucznych ERG,

—  Zjednoczeniem Górniczo-Hutniczym Metali Nieżelaznych,

—  Zjednoczeniem Przemysłu Budowy Maszyn Ciężkich ZEMAK,

— Rybnickim Zjednoczeniem Przemysłu Węglowego.

—  Zjednoczeniem Przemysłu Urządzeń Wentylacyjno-Klimatyzacyjnych 

oraz szeregiem innych.

Do zakładów przemysłowych, z którymi Politechnikę wiążą bezpośred

nie wieloletnie umowy o współpracy naukowo-technicznej należą między 

innymi:

— Huta „Katowice” w budowie,

—  Fabryka Samochodów Małolitrażowych w Bielsku-Białej w budowie,

—  Huta Cynku „Miasteczko Śląskie”.
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Podejmowane i realizowane tematy dotyczą zagadnień technologicz

nych. technicznych, organizacyjnych (w tym związanych z automatyzacją 

procesów, organizacją systemów sterowania, opracowywaniem problemów 

zarządzania), społecznych, ochrony środowiska.

0  dużej wadze i przydatności opracowywanych w Uczelni zagadnień 

świadczą nie tylko liczne publikacje i patenty, lecz także i przede wszyst

kim wdrożenia i rzeczywiste, potwierdzone w praktyce efekty ekonomicz

ne realizowanych wyników badań. W Roku Nauki Polskiej i w związku 

z I Krajową Konferencją Partyjną wpisano do KSIĘGI CZYNÓW 

I OSIĄGNIĘĆ NAUKI POLSKIEJ „NAUKA OJCZYŹNIE” w akcji „DA

CHY” i w akcji „FUNDAMENTY” 11 prac decyzją Międzyresortowego 

Kolegium Porozumiewawczego.

Są to:

— „modyfikowane staliwa manganowe”,

— projekt instalacji do produkcji oleju pirydynowego (wykonany w ra

mach pracy dyplomowej),

— nowa technologia aluminiowego żeliwa ciągliwego,

— obliczenie cieplne trzonu wielkiego pieca,

—  zastosowanie nagrzewania indukcyjnego o mieszanej częstotliwości do 

hartowania walców,

— technologia PRAS-BET,

— podstawy teoretyczne wielomaszynowej struktury sterowania dużym 

kombinatem przemysłowym,

— oprogramowanie maszyny cyfrowej MKJ-25, poszerzonej o dodatkowy 

zakres,

— normatywne parametry konstrukcyjne komór paleniskowych kotłów 

parowych,

— optymalizacja parametrów technicznych przemysłowych palników na 

gaz ziemny,

— opracowanie procesu wytapiania i odlewania stali na odkuwki ciężkie 

badane metodą ultradźwiękową.

Wśród kompleksowych i wieloletnich prac, jakie Uczelnia podjęła i pro

wadzi, znajdują się między innymi:

—  zagadnienia eksploatacji górniczej głęboko zalegających złóż,

—  zagadnienia wytwarzania substancji o specjalnych właściwościach

1 o specjalnej czystości (w tym bardzo wysokiej) dla potrzeb nauki 

i tecńniki,

— zagadnienia ochrony środowiska na terenach silnie uprzemysłowionych,

—  zagadnienie komputeryzacji procesów zarządzania jednostkami gospo

darczymi,

— zagadnienia modernizacji procesów przemysłu metalurgicznego 

z uwzględnieniem problemów inżynierii materiałowej.
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Dostosowując swój profil naukowy, a także dydaktyczny, do potrzeb- 

przemysłu krajowego, a w pierwszym rzędzie do potrzeb Śląska i makro

regionu południowego, koncentrując prace badawcze i rozwojowe na co

raz mniejszej ilości głębiej i wnikliwiej ujmowanych, formułowanych 

i rozwiązywanych problemów, Politechnika Śląska nie zatraca elastycz

ności i możliwości wszechstronnego działania. W zasadzie każdy poważny 

problem naukowo-technczny i naukowo-technologiczny może być podjęty 

przez odpowiednio przygotowane zespoły Uczelni, a istniejąca kadra o sze

rokim wachlarzu specjalności zapewnia możliwość organizowania konsul

tacji, doradztw i ekspertyz w prawie każdej dziedzinie techniki, organi

zacji produkcji, ekonomiki przemysłowej czy socjologii pracy.

PUBLIKACJE PRACOWNIKÓW POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ

Politechnika Śląska staje u progu XXX-lecia swego istnienia z pokaź

nym doYobkiem publicystyczno-naukowym swych pracowników:

— opublikowano ponad 15 tysięcy artykułów, monografii i podręczni

ków,

—  zarejestrowano ponad 500 wynalazków, w tym także w różnych kra

jach Europy i poza Europą.

Informacje o tej działalności zawarte są w wydawnictwie ciągłym „Pu

blikacje pracowników Politechniki Śląskiej”, którego wydano dotychczas

3 tomy.

INICJATYWY POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ W LATACH 1970— 1974

Ostatnie pięciolecie stanowiło dla robotniczej Uczelni Śląska okres 

szczególnie ważny i stwarzający okazję zamanifestowania -swojej goto

wości w służbie dla kraju i socjalizmu. Wspomniane już poprzednio fakty, 

jak VI Zjazd PZPR, I Konferencja Partyjna, Rok Nauki Polskiej wraz. 

z II  Kongresem Nauki Polskiej, w którym pracownicy Politechniki Ślą

skiej byli nie tylko licznie reprezentowani, lecz także brali czynny udział 

w przygotowaniu materiałów kongresowych, a następnie jego uchwał, zna

mienne rocznice —  Kopernikańska, Komisji Edukacji Narodowej, Polskiej 

Akademii Umiejętności —  oraz akcje „dwudziestu miliardów” i „trzy

dziestu miliardów” jak również wytyczne dotyczące gospodarki surow

cowej i materiałowej, podnoszenia wydajności, zwiększenia gospodarności

— to akcje ogólnokrajowe, w których Politechnika Śląska starała się- 

i stara uczestniczyć z całym zaangażowaniem i przekonaniem o ich słusz

ności.

Podejmując wezwanie najwyższych władz partyjnych i rządowych Po

litechnika Śląska dokonała przede wszystkim zasadniczego zwrotu w okre



sie poprzedzającym VI Zjazd PZPR, a następnie realizując jego uchwałę. 

Koncentracja badań na tematyce szczególnie ważnej dla rozwoju kraju 

i regionu, dla zabezpieczenia najważniejszych potrzeb obywateli, zwięk

szenia tempa budowy mieszkań i obiektów przemysłowych, to wkład 

Uczelni w akcję ,,20 miliardów”.

Zadeklarowano prace o efektywnej wartości 14.7 miliona złotych a wy

konano o wartości 23,7 miliona złotych, wykonując ponadto prace o war

tości niewymiernej, lecz społecznie sprawdzalnej, jak np. budowa urzą

dzenia do pomiarów parametrów krwi dla Śląskiego Ośrodka Techniki 

Medycznej, czy omawianego szeroko (między innymi przez środki maso

wego przekazu) płucoserca.

W akcji „30-miliardów” wartość efektów ekonomicznych wykonanych 

prac wyniosła 34,8 miliona złotych. Łącznie ze zobowiązaniami związa

nymi z I Konferencją Partyjną oznacza to przyśpieszenie wykonania lub 

wykonanie nie przewidzianych poprzednio planem kilkudziesięciu tema

tów, z których około 30 posiada znaczenie bardzo istotne dla gospodarki 

narodowej.

Na szczególne podkreślenie zasługuje podjęcie kilku ważnych, zdaniem 

władz Uczelni, inicjatyw, które w znacznej mierze już przyczyniają się 

do rozwoju właściwych stosunków między Politechniką Śląską a prze

mysłem, a powinny w najbliższych latach przynieść jeszcze poważniejsze 

korzyści. Są to:

—  inicjatywa ,,dziś telefon — jutro ekipa” ; oznacza ona gotowość inge

rowania zespołów uczelnianych w przypadku zaistnienia potrzeb prze

mysłu —  bez konieczności zawierania jakichkolwiek wstępnych umów 

lub ustaleń;

—  inicjatywa związana z organizacją brygad robotniczo-studenckich, 

rozumiana jako droga do wspólnego podejmowania wysiłków studen

tów i załóg robotniczych naszego regionu dla doskonalenia procesów 

produkcyjnych i pogłębiania wzajemnej więzi i zrozumienia między 

przyszłą inteligencją techniczną a klasą robotniczą;

—  inicjatywa związana z akcją studiów podyplomowych z zakresu pro

wadzenia badań naukowych dla pracowników zaplecza naukowo-ba- 

dawczego przemysłu, istotnego zwłaszcza wobec rozwoju naukowych 

metod związanych ze strategią i taktyką badań podstawowych, rozwo

jowych i wdrożeń;

—  inicjatywa związana z powołaniem studiów dla wysuniętych robotni

ków z dziedziny organizacji produkcji, które mają na celu pomoc 

w awansie szczególnie uzdolnionych robotników;

—  inicjatywa związana z opracowywaniem współczesnego modelu współ

pracy uczelni technicznej z przemysłem, co powinno zapewnić opty-
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malne wykorzystanie potencjału kadrowego i aparaturowego Uczelni 

dla potrzeb gospodarki narodowej;

— inicjatywa związana z programem włączenia przodujących zakładów 

przemysłowych do współpracy w procesie kształcenia kadr inżynier

skich.

ZAMIERZENIA I PROGRAM DZIAŁANIA

Zamierzenia Politechniki Śląskiej w dziedzinie badań naukowych 

i kształcenia kadr wynikają z dotychczas podjętych inicjatyw i będą 

realizowane z całą konsekwencją. W roku XXX-lecia szczególny nacisk 

położony zostanie na niektóre doraźne działania, które jednakże nie wpły

ną ujemnie na realizację programu wieloletniego, polegającego na stałym 

pogłębianiu więzi z przemysłem, na koncentracji środków na badaniach

0 podstawowym znaczeniu dla gospodarki narodowej, na kierowaniu wy

siłków dydaktycznych na odcinki deficytowe, ważne dla modernizacji

1 rozwoju całej naszej gospodarki.

Cele te wytyczają wymienione poprzednio umowy wieloletnie i ten

dencje związane z ograniczaniem ilości podejmowanych tematów na rzecz 

podwyższania ich jakości, z rozszerzeniem udziału tematów węzłowych 

oraz podejmowanych w pełnym cyklu rozwojowym, a w przyszłości rów

nież w ramach umów wdrożeniowych w ogólnej ilości tematów realizo

wanych w Uczelni.
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WYDZIAŁ AUTOMATYKI I INFORMATYKI

Instytutami:

— Automatyki Przemysłowej i Pomiarów,

— Kompleksowych Systemów Sterowania,

— Konstrukcji i Technologii Urządzeń Automatyki i Elektroniki,

—  Aparatury i Automatyki Medycznej, 

oraz w organizacji Instytut Elektroniki.

Kierunek kształcenia —  elektronika.

Prowadzone specjalności

— automatyka i informatyka,

— aparatura elektroniczna.

W  bieżącym roku akademickim 1973/74 Wydział Automatyki i Infor

matyki wkroczył w jubileuszowy X rok działalności. Pracę naukowo- 

badawczą i naukowo-dydaktyczną na Wydziale prowadzi 214 pracowni

ków, w tym 138 nauczycieli akademickich (20 samodzielnych pracowni

ków naukowych).

W ciągu ostatniego pięciolecia zamknięto 32 przewody doktorskie i 7 ha

bilitacyjnych. W chwili obecnej otwartych jest 75 przewodów doktor

skich.

Wydział prowadzi trzy studia podyplomowe z zakresu:

— Automatyki i telemechaniki przemysłowej,

—  Kompleksowych systemów sterowania,

— Zastosowań elektronicznych układów scalonych, 

na które uczęszcza 81 słuchaczy.

Na studium doktoranckim Wydziału przygotowuje się do pracy naukowej 

28 inżynierów.

Na Wydziale Automatyki i Informatyki rozwijana jest jako podstawo

wy kierunek cybernetyka techniczna — automatyka i informatyka: 

w zakresie metod — w Instytucie Kompleksowych Systemów Sterowania 

w zakresie aplikacji — przede wszystkim w Instytucie Automatyki Prze

mysłowej i Pomiarów,

w zakresie technicznych środków realizacji — przede wszystkim w Insty

tucie Konstrukcji i Technologii Urządzeń Automatyki i Elektroniki, 

a także w Instytucie Aparatury i Automatyki Medycznej.
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Wydział realizuje ideę kształcenia takich specjalistów, którzy w dobie 

gwałtownego rozwoju nauki muszą posiadać umiejętność szybkiego do

stosowania się do nowych metod badawczych i nowej, najczęściej kom

pleksowej i interdyscyplinarnej problematyki naukowej, jaką jest auto

matyka i informatyka.

Działalność dydaktyczna Wydziału rozwija się w ramach pięciu specjal

ności:

— kompleksowe systemy sterowania,

— automatyka przemysłowa,

—  konstrukcja urządzeń automatyki,

—  cyfrowe urządzenia elektroniki,

—  elektroniczna aparatura medyczna.

INSTYTUT AUTOMATYKI PRZEMYSŁOWEJ I POMIARÓW

Działalność naukowa Instytutu koncentruje się na następujących za

gadnieniach :

—  automatyzacja procesów przemysłowych w górnictwie, hutnictwie, 

chemii i energetyce,

— projektowanie, badanie i uruchamianie systemów pomiarowych dla 

potrzeb automatyki w hutnictwie i gospodarce wodnej,

—  badanie regulatorów i układów regulacyjnych,

—  projektowanie układów logicznych automatycznego sterowania proce

sami przemysłowymi z zastosowaniem elementów bezstykowych,

— metody syntezy automatów sekwencyjnych,

—  nowoczesne rozwiązanie układów automatycznego sterowania napędów 

elektrycznych,

— analiza i projektowanie wielowymiarowych układów automatyki,

— projekty automatyki i sterowania ciągów produkcyjnych,

—  projektowanie układów iskrobezpiecznych.

Działalność dydaktyczną i wychowawczą Instytut prowadzi w zakresie 

przedmiotów kierunkowych jak:

—  miernictwo przemysłowe,

—  teoria automatów,

— regulatory i układy regulacyjne.

Instytut opiekuje się specjalizacją „automatyka przemysłowa” na Wy

dziale Automatyki i Informatyki, ponadto prowadzi zajęcia z podstaw 

automatyki na Wydziałach: Elektrycznym, Mechanicznym Energetycznym, 

oraz Technologii i Inżynierii Chemicznej.

Instytut prowadzi studium podyplomowe z zakresu automatyki i tele

mechaniki przemysłowej oraz przygotowuje studium podyplomowe auto

matyzacji procesów chemicznych.
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Z innych form działalności należy wymienić prowadzone seminarium 

urządzeń i układów automatyki.

Kierownictwo Instytutu:

Dyrektor — prof. dr inż. Jerzy SIWIŃSKI

Zastępca d/s nauki —  prof. mgr inż. Edmund ROMER

Zastępca d/s nauczania i wychowania — doc. dr inż. Janusz PIOTROWSKI

INSTYTUT KOMPLEKSOWYCH SYSTEMÓW STEROWANIA

Rozwijane kierunki naukowe:

—  modele matematyczne i identyfikacja,

—  teoria algorytmów i oprogramowanie jednostek centralnych,

— teoria programowania,

—  maszyny analogowe i hybrydowe,

—  syntezy struktur cyfrowych układów sterowania i specjalistyczne ma

szyny cyfrowe,

—  telemetria i centralna rejestracja oraz przetwarzanie danych,

—  teoria sterowania,

-— podstawy urządzeniowych i programowych struktur maszyn liczących,

—  budowa i programowanie systemów kierowania procesami z zastoso

waniem maszyn cyfrowych i cyfrowych systemów sterowania i tele

informatyki.

Instytut prowadzi studium podyplomowe kompleksowych systemów 

sterowania oraz poważnie rozwija współpracę z przemysłem w zakresie 

automatyki kompleksowej i sterowania procesami przemysłowymi. 

Kierownictwo Instytutu:

Dyrektor — prof. dr inż. Stefan WĘGRZYN

Zastępca d/s nauki — doc. dr hab. inż. Ryszard GESSING

Zastępca d/s nauczania i wychowania — doc. dr inż. Olgierd PALUSlNSKI

INSTYTUT KONSTRUKCJI I TECHNOLOGII URZĄDZEŃ 

AUTOMATYKI I ELEKTRONIKI

Rozwija kierunki naukowe obejmujące problematykę podstawową 

i stosowaną prac naukowo-badawczych z zakresu:

—  teorii obwodów i teorii przesyłu sygnałów z wykorzystaniem maszyn 

matematycznych,

— teorii konstrukcji.

—  automatyzacji prac projektowo-konstrukcyjnych w oparciu o systemy 

elektronicznych maszyn cyfrowych,
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—  maszyn dydaktycznych,

— magnetycznych, elektromagnetycznych, mechanicznych i elektronicz

nych przetworników energii i sygnałów,

— matematycznego modelowania cyfrowego,

—  teorii stochastycznych układów dynamicznych.

W grupie dyscyplin podstawowych prowadzi działalność dydaktyczną 

w zakresie mechaniki teoretycznej, dynamiki układów, teorii obwodów, 

teorii przesyłu sygnałów, podstaw elektroniki, elektromechanicznych i ma

gnetycznych elementów automatyki i teorii drobnych konstrukcji na Wy

dziale Automatyki i Informatyki. Ponadto Instytut prowadzi zajęcia z me

chaniki teoretycznej, teorii układów dynamicznych na Wydziale Mate

matyczno-Fizycznym oraz z mechaniki płynów na Wydziale Tchnologii 

i Inżynierii Chemicznej.

W ramach specjalności automatyka i informatyka Instytut prowadzi, 

specjalizacje:

— konstrukcja urządzeń automatyki,

— elektroniczne urządzenia cyfrowe.

Instytut prowadzi studium podyplomowe z zakresu zastosowań elektro

nicznych układów scalonych.

Na studiach doktoranckich Wydziałów Automatyki i Informatyki. Elek

trycznego i Matematyczno-Fizycznego prowadzi zajęcia z zakresu dyscy

plin realizowanych przez Instytut.

Kierownictwo Instytutu:

Dyrektor — prof. dr inż. Henryk KOWALOWSKI

Zastępca d/s nauki — prof. dr nż. Tadeusz ZAGAJEWSKI

Zastępca d/s nauczania i wychowania — prof. dr h. inż. Adam MACURA

INSTYTUT APARATURY I AUTOMATYKI MEDYCZNEJ

Podstawowe kierunki naukowe wynikają z dwóch różniących się istot

nie technik instrumentalnych, występujących w elektronicznej aparaturze 

medycznej. Są to:

— aparatura diagnostyczno-analityczna,

— aparatura elektromedyczna.

W dziedzinie dydaktyki Instytut prowadzi i koordynuje szkolenie spe

cjalistów od elektronicznej aparatury medycznej. Absolwenci tej specjal

ności uzyskują kwalifikacje pozwalające im na konstruowanie oraz eks

ploatację urządzeń elektronicznych, urządzeń oraz układów automatyki, 

i systemów informatyki w dziedzinie związanej z naukami medycznymi, 

biologicznymi oraz w zakładach służby zdrowia. Kształcenie studentów 

odbywa się przy współudziale Śląskiej Akademii Medycznej.
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Instytut kształci doktorantów pragnących rozwijać wiedzę i naukę 

w dziedzinach będących przedmiotem pracy Instytutu oraz współpracuje 

ściśle ze Śląskim Ośrodkiem Techniki Medycznej w Zabrzu, który wdraża 

osiągnięcia naukowo-badawcze Instytutu do produkcji seryjnej. Prace 

Instytutu koordynowane są przez Ośrodek Badawczo-Rozwojowy Tech

niki Medycznej w Warszawie oraz specjalistyczną komisję RWPG.

Kierownictwo Instytutu:

Dyrektor — doc. dr inż. Jerzy KOPKA

Zastępca dyrektora — doc. dr inż. Aleksander KWIECIŃSKI







Działający od powołania Uczelni.

WYDZIAŁ BUDOWNICTWA I ARCHITEKTURY

z Instytutami:

•— Architektury i Urbanistyki,

— Konstrukcji Budowlanych,

— Dróg i Mostów,

— Technologii i Organizacji Budownictwa 

oraz Wydziałowym Laboratorium Budownictwa.

Kierunki kształcenia:

Architektura — bez specjalności 

Budownictwo: 

ze specjalnościami

— konstrukcje budowlane i inżynierskie,

— technologia i organizacja budowy,

— drogi, ulice i lotniska,

— drogi żelazne.

Wydział prowadzi studia podyplomowe w zakresie:

— koordynacji projektowania inwestycji przemysłowych,

— teorii konstrukcji budowlanych,

— technologii prefabrykacji.

Studia doktoranckie w zakresie budownictwa lądowego oraz wieczoro

we studia magisterskie w zakresie:

— organizacji i zarządzania w budownictwie,

— budownictwa miejskiego i przemysłowego.

Prace naukowo-badawcze i dydaktyczne prowadzi około 250 pracow

ników, w tym około 170 nauczycieli akademickich.

INSTYTUT ARCHITEKTURY I URBANISTYKI 

Reprezentuje działalność naukową w kierunkach:

— zagadnienia przebudowy struktury przestrzennej GOP i przebudowy 

centrum miast śląskich,

— zagadnienia związane z rekultywacją terenów przemysłowych w ra

mach zachowania naturalnego środowiska człowieka,
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—  mieszkalnictwo jedno- i wielorodzinne na terenach GOP,

—  historia archtiektury i urbanistyki ze szczególnym uwzględnieniem 

obiektów województwa katowickiego.

Pracownicy Instytutu mają na swym koncie szereg znanych i cenionych 

realizacji w kraju, a także za granicą.

Zajęcia dydaktyczne prowadzi Instytut w ramach studiów dziennych, 

przygotowując absolwentów

—  do twórczej pracy koncepcyjno-projektowej w zakresie zadań, stano

wiących domenę współczesnej architektury i urbanistyki,

—  do brania czynnego udziału w rozwoju i stosowaniu postępu tech

nicznego oraz osiągnięć nauki dla potrzeb kształtowania wszelkiego 

rodzaju obiektów architektonicznych i urbanistycznych tak w prze

strzeni otwartej, jak i zamkniętej,

—  stosowania najnowszych metod w realizacji zamierzeń architektonicz

nych i urbanistycznych oraz do współdziałania w pracy ze specjali

stami różnych dyscyplin.

Kierownictwo Instytutu:

Dyrektor — prof. mgr inż. arch. Zygmunt MAJERSKI

Zastępca d/s nauki — prof. mgr inż. arch. Tadeusz TEODOROWICZ-

TODOROWSKI

Zastępca d/s nauczania i wychowania —  mgr inż. arch. Tadeusz

PF0TZNER

INSTYTUT KONSTRUKCJI BUDOWLANYCH 

Główne kierunki działalności naukowej:

—  budownictwo na terenach eksploatacji górniczej (mieszkaniowe, prze

mysłowe, socjalne) w zakresie zagadnień: teoretycznych, konstrukcyj

nych i realizacyjnych,

—  uprzemysłowione budownictwo mieszkaniowe i usługowe w zakresie 

zagadnień teoretycznych, konstrukcyjnych i wdrożeniowych głównie 

w aspekcie nowych technologii realizacji,

—  obiekty powłokowe (chłodnie, kominy) oraz przekrycia dużej rozpię

tości (w tym przekrycia siatkowe) w zakresie zagadnień teoretycznych, 

konstrukcyjnych i wdrożeniowych,

—  zastosowanie nowych materiałów konstrukcyjnych na bazie żywic 

syntetycznych do konstrukcji obiektów przemysłowych, mieszkanio

wych i budownictwa rolniczego.

Opracowane w Instytucie metody obliczeń oraz rozwiązania konstruk

cyjne zastosowano z powodzeniem w wielu zrealizowanych obiektach.
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Zajęcia dydaktyczne Instytutu prowadzone na studiach dziennych, wie

czorowych i zaocznych obejmują:

projektowanie konstrukcji budowlanych budownictwa ogólnego i prze

mysłowego ze szczególnym uwzględnieniem obiektów posadowionych na 

terenach poddanych wpływom eksploatacji górniczej oraz współdziałanie 

przy realizacji obiektów budowlanych z zakresu budownictwa ogólnego 

i przemysłowego oraz obiektów inżynierskich.

Kierownictwo Instytutu:

Dyrektor —  doc. dr inż. Jerzy BOBLEWSKI

Zastępca d/s nauki —  doc. dr hab. inż. Włodzimierz STAROSOLSKI 

Zastępca d/s nauczania i wychowania -— doc. dr inż. Wojciech SITKO

INSTYTUT DRÓG I MOSTÓW 

Główne kierunki działalności naukowej:

—  zastosowanie elektronicznej techniki obliczeniowej w budownictwie 

lądowym,

— budowa mostów, dróg i ulic oraz dróg żelaznych,

— inżynieria ruchu,

— mechanika gruntów i fundamentowanie,

— geodezja inżynieryjna.

Opracowano w Instytucie i wdrożono nowe rozwiązania konstrukcji 

mostów, a także szereg programów obliczeniowych.

Zajęcia dydaktyczne w ramach studiów dziennych, wieczorowych, za

ocznych, podyplomowych i doktorskich obejmują:

— projektowanie i budowę dróg i ulic,

—  projektowanie i budowę dróg żelaznych.

— projektowanie i budowę obiektów komunikacyjnych,

— mechanikę gruntów i fundamentowanie,

—  geodezję inżynieryjną.

Kierownictwo Instytutu:

Dyrektor — prof. dr hab. inż. Józef GŁOMB 

Zastępca d/s nauki —  doc. dr inż. Czesław LEWINOWSKI 

Zastępca d/s nauczania i wychowania — doc. dr inż. Stefan MERCIK

INSTYTUT TECHNOLOGII I ORGANIZACJI BUDOWNICTWA 

Główne kierunki działalności naukowej:

— unowocześnienie technologii materiałów budowlanych i prefabrykacji 

elementów budowlanych,

—  nowe technologie i systemy wznoszenia obiektów budowlanych 

uwzględniające specyfikę warunków województwa katowickiego,
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■— zastosowanie metod matematycznych w planowaniu oraz organizacji 

produkcji budowlanej,

—  opracowanie metod ograniczenia hałasów,

—  mechanizacja kompleksowa złożonych procesów budowlanych,

—  ekonomika budownictwa.

Opracowane przez Instytut technologie i metody wznoszenia znalazły 

zastosowanie w dziesiątkach obiektów (np. Ślizg ROW).

Instytut prowadzi zajęcia dydaktyczne na studiach dziennych, wieczo

rowych, zaocznych i podyplomowych w zakresie projektowania oraz 

usprawniania technologii podstawowej produkcji budowlanej oraz pro

dukcji elementów budowlanych i usprawniania organizacji produkcji bu

dowlanej.

Ponadto: projektowanie konstrukcji budowlanych, kierowanie realiza

cją budów obiektów budowlanych z zakresu budownictwa ogólnego, prze

mysłowego oraz obiektów inżynierskich, kierowanie produkcją w zakła

dach prefabrykacji elementów budowlanych.

Szczupła dotąd baza laboratoryjna Wydziału została obecnie zwielo

krotniona przez uruchomienie Wydziałowego Laboratorium Budownictwa. 

W Laboratorium tym możliwe będzie prowadzenie praktycznie wszystkich 

typów badań: od badań materiałowych przez badania technologiczne, aż 

po badania elementów konstrukcji (fragmentów obiektów) włącznie.

Kierownictwo Instytutu:

Dyrektor —  prof. dr inż. Leon ROWIŃSKI 

Zastępca d/s nauki — doc. dr inż. Jan MIKOS 

Zastępca d/s nauczania i wychowania — doc. dr inż. Marian 

ROBAKOWSKI
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Powołany w roku 1950

WYDZIAŁ GÓRNICZY

z Instytutami:

— Elektryfikacji i Automatyzacji Górnictwa,

-— Mechanizacji Górnictwa,

—  Organizacji i Ekonomiki Górnictwa,

— Projektowania, Budowy Kopalń i Ochrony Powierzchni.

— Przeróbki Kopalin,

— Techniki Eksploatacji Złóż.

Na Wydziale zatrudnionych jest ogółem około 250 osób, w tym 161 

nauczycieli akademickich (25 samodzielnych).

Kierunki kształcenia:

Górnictwo i geologia — ze specjalnościami:

— technika eksploatacji złóż.

— projektowanie i budowa kopalń,

—  przeróbka kopalin stałych,

— automatyzacja i elektryfikacja kopalń,

—  maszyny i urządzenia górnicze.

Wydział prowadzi studia podyplomowe w specjalnościach:

—  wiertnictwo górnicze,

—  przeróbka mechaniczna kopalin,

— technologia w górnictwie podziemnym,

— organizacja i zarządzanie produkcją górniczą,

oraz doktoranckie, kształcące aktualnie około 50 specjalistów dla gór

nictwa w zakresie:

— technika eksploatacji złóż,

—  budownictwo podziemne, ochrona powierzchni, projektowanie kopalń,

— organizacja i ekonomika górnictwa,

— podstawy konstrukcji maszyn górniczych.

Słuchacze studiów rekrutują się w przeważającej większości spośród 

pracowników resortu górnictwa, a tematyka prac doktorskich jest ściśle 

związana z bieżącymi i przyszłymi potrzebami przemysłu górniczego.

Kierunki działalności naukowej wynikają ze statutowego zakresu dzia

łalności Instytutów. Najlepiej charakteryzują to nazwy Instytutów — re
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prezentując odpowiednie specjalności dydaktyczne oraz dyscypliny nau

kowo-badawcze.

W zakresie prac naukowo-badawczych aktualnie główne kierunki są 

następujące:

—  niezawodność i bezpieczeństwo zasilania oraz elektryfikacji i automa

tyzacji kopalń węgla i miedzi,

—  zastosowanie energoelektroniki w górnictwie

— kompleksowa automatyzacja podszybi i zakładów przeróbczych,

— podstawy konstrukcji maszyn górniczych,

— optymalizacja rozwoju regionów górniczych w aspekcie łączenia czyn

nych kopalń i ich rekonstrukcji,

— kompleksowe problemy mechanizacji procesów wydobywczych w gór

nictwie,

— badania w zakresie niezawodności, trwałości maszyn górniczych, opty

malizacji konstrukcji maszyn i urządzeń górniczych,

— projektowanie systemów zarządzania i informacji,

— organizacja, badanie pracy, normowanie i gospodarka materiałowa 

w kopalniach,

— projektowanie i budownictwo podziemne kopalń,

— mechanika górotworu i struktury skał,

— geotechnika i ochrona środowiska górniczego,

— wzbogacanie ziarn drobnych,

— klasyfikacja, zagęszczanie i odwadnianie zawiesin,

— optymalizacja konstrukcyjno-technologiczna maszyn i urządzeń prze

róbczych,

— technologia wybierania złóż w warunkach skrępowanych,

—  racjonalne wykorzystanie zasobów złóż węgla kamiennego,

—  optymalizacja procesu podsadzania,

— powierzchnia i klimatyzacja kopalń głębokich.

Wydział w zakresie swoich specjalności naukowych prowadzi bardzo 

ścisłą współpracę naukowo-badawczą z instytutami, jednostkami zaplecza 

naukowo-technicznego zakładów produkcyjnych resortu górnictwa i ener

getyki, jak również z innymi uczelniami. Przejawia się to zarówno 

w długofalowych tematach prac naukowo-badawczych wykonywanych na 

bezpośrednie zlecenie tych jednostek, w doraźnych opracowaniach, eks

pertyzach i konsultacjach, jak też w czynnym udziale w Radach i Komi

tetach Naukowych. Szczególnym wyrazem ścisłej więzi Wydziału z prze

mysłem jest prężnie i owocnie działające Koło Stowarzyszenia Wycho

wanków Wydzału Górniczego Politechniki Śląskiej. Jego działalność wy

raża się między innymi w tadycyjnych już, organizowanych dorocznie 

Sesjach Naukowych Wydziału Górniczego.
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Pogłębianiu współpracy naukowo-badawczej z przemysłem służą także 

tematy prac dyplomowych inżynierskich i magisterskich zgłaszane bezpo

średnio przez przemysł oraz wymagania w zakresie utylitarności tematów 

prac doktorskich.

Pi'zecłe wszystkim jednak wymienić należy podjęcie się przez Wydział 

koordynacji wykonania problemu resortowego nr 125 na temat „Metody 

i środki eksploatacji na dużych głębokościach”. Udział w tej pracy biorą 

wszystkie Instytuty Wydziału Górniczego, niektóre Instytuty innych 

Wydziałów Politechniki Śląskiej i Akademii Górniczo-Hutniczej oraz. 

Główny Instytut- Górnictwa, Zakłady Konstrukcyjno-Mechanizacyjne 

Przemysłu Węglowego i ZBiD Budownictwa Górniczego.

Kierownictwo Instytutów:

INSTYTUT ELEKTRYFIKACJI I AUTOMATYZACJI GÓRNICTWA

Dyrektor —  doc. dr hab. inż. Florian KRASUCKI

Zastępca d/s nauki — doc. dr inż. Stanisław FRĄCZEK

Zastępca d/s nauczania i wychowania — doc. dr inż. Jerzy ZYGMUNT

INSTYTUT MECHANIZACJI GÓRNICTWA 

Dyrektor — doc. dr inż. Jerzy PAKLEZA 

Zastępca d/s nauki — doc. dr inż. Jan RYNIK

Zastępca d/s nauczania i wychowania — doc. dr inż. Walery SZUSCIK

INSTYTUT PROJEKTOWANIA, BUDOWY KOPALŃ I OCHRONY PO

WIERZCHNI

Dyrektor — prof. dr inż. Marcin BORECKI

Zastępca d/s nauki —  prof. dr hab. inż. Mirosław CHUDEK

Zastępca d/s nauczania i wychów. — doc. dr inż. Zenon SZCZEPANIAK

INSTYTUT PRZERÓBKI KOPALIN

Dyrektor —  prof. dr hab. inż. Jerzy NAWROCKI

Zastępca d/s nauki — doc. dr hab. inż. Józef SÓWKA

Zastępca d/s nauczania i wych. — doc. dr inż. Stanisław BŁASZCZYŃSKE

INSTYTUT TECHNIKI EKSPLOATACJI ZŁÓŻ 

Dyrektor — prof. dr hab. inż. Ryszard ADAMEK 

Zastępca d/s nauki — doc. dr hab. inż. Henryk GIL

Zastępca d/s nauczania i wychowania — doc. dr hab. inż. Andrzej FRYCZ,

INSTYTUT ORGANIZACJI I EKONOMIKI GÓRNICTWA

Dyrektor — prof. dr hab. inż. Marian KOZDRÓJ

Zastępca d/s nauczania i wychowania — doc. dr hab. inż. Czesław

POTOCKI
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WYDZIAŁ ELEKTRYCZNY

7. Instytutami:

— Elektroenergetyki i Sterowania Układów,

— Metrologii i Maszyn Elektrycznych,

—  Podstawowych Problemów Elektrotechniki i Energoelektroniki, 

oraz Zakładem Maszyn Elektrycznych.

Wydział jest jednym z czterech pierwszych Wydziałów powołanych na 

Politechnice Śląskiej. Minione 30 lat cechował intensywny rozwój Wy

działu —  jego bazy naukowej, kadry pracowników i prowadzonych prac 

naukowo-badawczych.

Stan rozwoju obrazuje ilość zatrudnionych pracowników wynosząca 

obecnie około 250 osób, w tym 150 nauczycieli akademickich (20 samo

dzielnych).

Dorobek naukowo-dydaktyczny ilustrują takie liczby jak: prawie 4 tys. 

absolwentów różnych stopni przekazanych gospodarce narodowej, ponad 

100 przeprowadzonych przewodów doktorskich oraz 15 przewodów ha

bilitacyjnych.

Na Wydziale prowadzone są studia podyplomowe na kierunkach:

— automatyka napędów i energoelektronika,

—  elektroenergetyka.

W najbliższym okresie powołane będą nowe kierunki, jak maszyny 

elektryczne oraz metrologia elektryczna.

W roku 1973 pierwsza grupa ukończyła studia doktoranckie.

Wieczorowy Kurs Magisterski realizowany jest w specjalnościach: elek

troenergetyka oraz elektrotechnika przemysłowa.

Kierunki działalności naukowo-badawczej Wydziału Elektrycznego są 

bardzo wszechstronne i zależą od charakteru i powiązań Instytutów 

z przemysłem.

Kierunek kształcenia — elektrotechnika: 

specjalności

— elektroenergetyka,

— budowa maszyn i urządzeń elektrycznych,

— przetwarzanie i użytkowanie energii elektrycznej,

— trakcja elektryczna,

— automatyka i miernictwo elektryczne.
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INSTYTUT ELEKTROENERGETYKI I STEROWANIA UKŁADÓW

Kierownictwo Instytutu:

Dyrektor — prof. dr hab. inż. Antoni BOGUCKI

Zastępca d/s nauki •— prof. dr inż. Franciszek SZYMIK

Zastępca d/s nauczania i wychowania —  prof. mgr inż. Tadeusz

STĘPNIEWSKI

Główne kierunki działalności naukowo-badawczej są następujące:

—  optymalizacja układów zasilania zakładów przemysłowych,

—  opracowywanie nowych rozwiązań oraz nowych metod projektowania 

i eksploatacji w zakresie sieci elektroenergetycznych,

— wpływ pracy urządzeń elektroenergetycznych na środowisko,

—  niezawodność pracy systemu elektroenergetycznego i jego elementów,

—  opracowanie i wdrożenie komputerowego systemu projektowania pod

stawowych układów elektrowni cieplnych,

—  numeryczne modelowanie i symulowanie właściwości eksploatacyjnych 

bloków energetycznych,

—  automatyzacja bloków energetycznych przy pomocy maszyn cyfro

wych,

— koncepcja rozwoju elektrowni na terenie ZEOPd,

—  studia nad zastosowaniem magistralnych przewodów szynowych wy

sokiego napięcia,

—  niezawodność zasilania obiektów przemysłowych w energię elektrycz

ną na terenach objętych szkodami górniczymi,

—  projektowanie i badanie izolatorów na najwyższe parametry napięcio

we i prądowe,

—  opracowanie nowych konstrukcji elektroenergetycznych urządzeń roz

dzielczych,

—  analiza pracy zabezpieczeń elektroenergetycznych pracujących w sy

stemie krajowym i opracowanie nowych rozwiązań,

—  opracowanie układów zabezpieczeń ziemnozwarciowych elektroenerge

tycznych sieci rozdzielczych średnio-wysokiego napięcia,

—  wypływ stanów nieustalonych w systemie elektroenergetycznym na 

pracę elementów i układów automatyki elektroenergetycznej,

—  studia nad warunkami pracy odbiorców elektroenergetycznych w sta

nach nieustalonych.

Prowadzone zajęcia dydaktyczne z zakresu:

—  teorii budowy i eksploatacji sieci i układów elektroenergetycznych 

oraz ich elementów składowych, elektrowni wodnych cieplnych i ato

mowych,

—  automatyzacji sieci i układów elektroenergetycznych,

—  elektroenergetyki przemysłowej,

— materiałoznawstwa elektrycznego.
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INSTYTUT METROLOGII I MASZYN ELEKTRYCZNYCH

Kierownictwo Instytutu:

Dyrektor —  prof. mgr inż. Mieczysław PLUCIŃSKI 

Zastępca d/s nauki —- doc. dr hab. inż. Ryszard HAGEL 

Zastępca d/s nauczania i wychowania —  doc. dr inż. Brunon

SZADKOWSKI

Kierunki badań naukowych Instytutu wynikają z potrzeb przemysłu 

województwa katowickiego. Prace koncentrują się na zagadnieniach tech

niki cyfrowej i automatyzacji pomiarów, na opracowaniu nowych rodza

jów przetworników pomiarowych, a w szczególności łiczalnych wzorców 

jednostek miar.

Tematyka szczegółowa:

—  opracowanie cyfrowych pomiarów, systemów transmisji i przetwa

rzania cyfrowych danych pomiarowych (w ramach problemów węzło

wych Kornelu, Energopomiaru itd.),

—  opracowanie i budowa wag elektronicznych z odczytem cyfrowym 

i rejestracją dla serii indukcyjnych pieców tyglowych,

—  opracowanie technik pomiarowych i narzędz pomiarowych opartych 

na indukcyjnych dzielnikach napięcia kompensatora przepływu i li

czalnych wzorców,

—  wykorzystanie nowych zjawisk fizycznych do budowy przetworników 

pomiarowych oraz ulepszenie znanych konstrukcji czujników do po

miarów natężenia przepływu i wektora prędkości gazów,

—  prace nad wykonaniem urządzeń do badań procesu komutacji w ma

szynach prądu stałego,

—  badanie zjawisk polaryzacji w warstwach dielektrycznych przy prądzie 

stałym i zmiennym.

Prowadzone dyscypliny dydaktyczne:

—  miernictwo elektryczne,

—  miernictwo elektroniczne,

—  centralna rejestracja przetwarzanych danych pomiarowych.

INSTYTUT PODSTAWOWYCH PROBLEMÓW ELEKTROTECHNIKI 

I ENERGOELEKTRONIKI

Kierownictwo Instytutu:

Dyrektor — prof. dr hab. inż. Zygmunt NOWOMIEJSKI 

Zastępca d/s nauki — doc. dr inż. Wiesław GABRYŚ

Zastępca d/s nauczania i wychowania — doc. dr inż. Zofia CICHOWSKA
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Instytut bierze czynny udział w realizowaniu następujących zadań 

w ramach problemów węzłowych oraz prac własnych:

-— opracowanie zespołów dla cyfrowego układu sterowania maszyn wy

ciągowych z napędem asynchronicznym,

—  opracowanie układów pomiarowych dla analizy przepływu energii 

w warunkach deformacji przebiegów systemu elektroenergetycznego,,

—  pomiary, analiza porównawcza eksperymentalnych i prototypowych 

silników asynchronicznych klatkowych,

—  modernizacja napędów elektrycznych oraz wyposażenia elektrycznego' 

taboru trakcji na bazie energoelektroniki,

— sterowanie cyfrowe zautomatyzowanych napędów maszyn wyciągo

wych prądu stałego i przemiennego,

—  półprzewodnikowe, analogowe i cyfrowe układy sterowania prędkości 

obrotowej silników elektrycznych prądu stałego i przemiennego,

—  automatyzacja SKM w regionie śląskim,

—  rozpracowanie układów napędowych samochodu elektrycznego na ba

zie energoelektroniki,

—  rozwój syntezy obwodów i technologii układów aktywnych,

—  sterowanie i regulacja przemysłowych pieców grzewczych,

—  mieszadła indukcyjne i transport płynnego metalu,

—  drgania nieliniowe w układach rezonansowych i samowzbudnych.

Prowadzone zajęcia dydaktyczne z zakresu:

—  elektrotechniki teoretycznej,

—  teorii: obwodów, trakcji elektrycznej, napędu, energoelektroniki, elek

troniki i automatyki napędu elektrycznego,

—  układów elektromechanicznych.

ZAKŁAD MASZYN ELEKTRYCZNYCH

Kierownik Zakładu — prof. dr hab. inż. Władysław PASZEK 

Zastępca Kierownika —  mgr inż. Bronisław DRAK

Kierunki głównej działalności naukowo-badawczej wynikają z aktual

nych potrzeb przemysłu i z tendencji rozwojowych maszyn elektrycz

nych oi-az ich niekonwencjonalnych rozwiązań. Kierunki te w zasadzie 

pokrywają się z kierunkami działalności dydaktycznej, ponieważ stanowią 

one podstawę modernizacji treści nauczania. Dotyczą one:

—  wpływu nowych sposobów zasilania i układów regulacji na własności 

ruchowe, budowę i technologię maszyn elektrycznych.

—  budowy maszyn elektrycznych małej mocy,
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—  układów regulacji napięcia i prędkości obrotowej maszyn elektrycz

nych,

—  nietypowych rozwiązań maszyn elektrycznych.

Działalność naukowo-badawcza prowadzona jest w ramach prac habili

tacyjnych, doktorskich prac własnych pracowników oraz prac naukowo- 

-badawczych prowadzonych na zlecenie przemysłu. Ponadto Zakład Ma

szyn Elektrycznych wykonuje szereg prac naukowo-badawczych z zakresu 

układów regulacji maszyn elektrycznych dla potrzeb hutnictwa i górni

ctwa.
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Powołany w roku 1955

WYDZIAŁ INŻYNIERII SANITARNEJ

z Instytutem Inżynierii Ochrony Środowiska.

Kierownictwo Instytutu:

Dyrektor — doc. dr inż. Jerzy ZIELIŃSKI

Zastępca d/s nauki — doc. dr hab. inż. Stanisław MIERZWIŃSKI 

Zastępca d/s nauczania i wychowania — doc. mgr inż. Zbigniew

BRULIŃSKI 

Kerunek kształcenia — Inżynieria Środowiska 

ze specjalnościami:

—  urządzenia cieplne, zdrowotne i ochrona powietrza,

—  zaopatrzenie w wodę i unieszkodliwianie ścieków i odpadów.

W ramach tego kierunku realizowany jest program, obejmujący część 

problematyki wchodzącej w zakres Inżynierii Środowiska, a dotyczącej 

zaopatrzenia w wodę oraz utrzymania czystości wód, gleby i powietrza 

ze szczególnym uwzględnieniem miast i osiedli. Ponadto program naucza

nia obejmuje problemy ogrzewnictwa, wentylacji oraz ochrony powietrza 

przed zanieczyszczeniami.

Wydział prowadzi studia podyplomowe w zakresie techniki odpylania 

i ochrony powietrza atmosferycznego przed zanieczyszczeniami. Celem 

studium jest specjalistyczne dokształcanie inżynierów w zakresie nie

zbędnych wiadomości potrzebnych do:

— projektowania urządzeń odpylających i wentylacji przemysłowej,

—  prognozowania i kontroli rozprzestrzeniania się zanieczyszczeń 

w atmosferze — projektowanie stref ochrony sanitarnej w otoczeniu 

istniejących i nowo projektowanych zakładów przemysłowych,

— prowadzenia oraz interpretowania wyników systematycznych pomia

rów zanieczyszczenia atmosfery substancjami toksycznymi.

Na studium przyjmowani są absolwenci technicznych studiów Wydzia

łów' Inżynierii Sanitarnej, Mechanicznych, Mechaniczno-Energetycz- 

nych, Chemicznych, Elektrycznych, Metalurgicznych, Odlewniczych, Gór

niczych posiadający co najmniej dwuletni staż pracy zawodowej w dzie

dzinie techniki odpylania lub ochrony atmosfery przed zanieczyszczeniem.
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Rozwijane kierunki reprezentowane przez Wydział:

— badania i studia z zakresu urządzeń i technologii ujmowania, transpor

tu, magazynowania i rozprowadzania wody dla jednostek osadniczych 

i zakładów przemysłowych,

—  badania i studia w zakresie procesów i urządzeń do oczyszczania 

i uzdatniania wody do picia, wody gospodarczej i wody dla przemysłu,

—  badania i studia z zakresu urządzeń i technologii usuwania ścieków 

i wód odpadowych z terenów osadniczych, i przemysłowych,

—  badania procesów i projektowanie urządzeń do unieszkodliwiania ście

ków i osadów ściekowych,

—  badania i studia w zakresie unieszkodliwiania odpadów miejskich 

i przemysłowych oraz technologii i urządzeń oczyszczania miast,

—  badania i studia z zakresu konstrukcji obiektów socjalnych z dziedziny 

wodociągów, kanalizacji i inżynierii miejskiej,

—  badania i studia w zakresie układów i urządzeń ogrzewnictwa i zaopa

trzenia w ciepłą wodę oraz z zakresu ciepłowni osiedlowych i prze

mysłowych,

—  badania i studia z zakresu urządzeń wentylacyjnych i klimatyzacyj

nych,

—  badania i studia z zakresu urządzeń ujęcia i oczyszczania gazów odlo

towych wraz z badaniami pyłów i chemicznych zanieczyszczeń po

wietrza,

—  b. dania i studia nad prognozowaniem, metodyką, organizacją pomia

rów zanieczyszczeń atmosfery i mikroklimatu hal produkcyjnych,

—  badania uciążliwości dla otoczenia istniejących i nowo projektowanych 

zakładów przemysłowych — projektowanie stref ochrony sanitarnej 

wokół zakładów.

Ponadto problematyka związana z:

— projektowaniem specjalnych urządzeń zdrowotnych (kuchnie zbioro

wego żywienia, pralnie, łaźnie, kąpieliska, urządzenia balneologiczne),

—  projektowaniem instalacji przemysłowych (odciągi miejscowe, transport 

pneumatyczny , suszarnie),

—  projektowaniem wewnętrznych instalacji centralnego ogrzewania, 

wentylacji, instalacji wodociągowo-kanalizacyjnych i gazowych w bu

downictwie.

Pracownicy naukowo-badawczy Instytutu prowadzą dla potrzeb prze

mysłu i rozwoju nauki prace naukowo-badawcze, konsultacje, ekspertyzy

i doradztwa w zakresie wymienionej tematyki. Ponadto prowadzony jest 

cały szereg prac naukowo-badawczych w ramach problemów węzłowych, 

resortowych i branżowych dla, potrzeb gospodarczych kraju i wojewódz

twa katowickiego oraz celów własnych, Do najważniejszych osiągnięć 

Wydziału należy uruchomienie i rozwój badań modelowych w dziedzinie
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wentylacji i techniki odpylania. Zorganizowano w tym zakresie stanowi

ska badawcze, wyposażone w nowoczesną aparaturę i przy zastosowaniu 

nowych metod badawczych, między innymi termoanometrii i anemometrii 

laserowej.

Instytut Ochrony Środowiska uczestniczył między innymi w pracach 

badawczych nad przygotowaniem produkcji typoszeregu aeratorów do 

natleniania ścieków.
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WYDZIAŁ MATEMATYCZNO-FIZYCZNY

istniejący od roku 1969 posiada Instytuty:

—  Fizyki

—  Matematyki 

oraz w organizacji

—  Instytut Mechaniki Teoretycznej 

Kierunki kszałcenia:

— Podstawowe Problemy Techniki

ze specjalnościami:

— matematyka stosowana,

—  fizyka techniczna,

—  mechanika stosowana.

Stan kadry Wydziału — ogółem 212 osób, w tym 180 nauczycieli aka

demickich (17 samodzielnych).

W INSTYTUCIE FIZYKI badania naukowe prowadzone są w 6 zespołach 

naukow3''ch:

— w Zespole Akustycznych Metod Badania półprzewodników rozwija 

się badania oddziaływań fonon-fonon, elektron-fonon-realna struktura 

kryształtu, badania nad możliwością zastosowań sprężystych fal po

wierzchniowych do obróbki sygnałów elektrycznych oraz badania nad 

wzrostem i własnościami monokryształów akusto-optycznych;

— w Zespole Dynamiki Aerozoli rozwijane są metodami akustycznymi 

badania mechaniki aerozoli, w szczególności zaś wytrącania pyłów

i dymów przy pomocy silnego pola akustycznego;

—  w Zespole Fizyki Ciała Stałego prowadzi się badania własności magne

tycznych, w szczególności struktury domenowej materiałów magne

tycznych i wpływu niejednorodności sieci krystalicznej na tę struktu

rę. Prowdzone są również badania wpływu wtrąceń niemetalicznych na 

własności magnetyczne blach transformatycznych;

—  w Zespole Fizyki Jądrowej prowadzone są badania zjawisk jonizacyj

nych w gazach, w szczególności licznikach proporcjonalnych, prowadzi 

się pomiary naturalnej aktywności radiowęgla wykonywane dla po

trzeb geologii, hydrologii i archeologii. Prace te obejmują między in

nymi pomiary aktywności wód kopalnianych, pomiary chromometrycz-
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ne próbek archeologicznych, bada się zanieczyszczenia promieniotwór

cze materiałów budowlanych. Należy także wspomnieć o pracach 

teoretycznych dotyczących propagacji fal w plazmie ciała stałego 

w obecności ferroelektryka i ferromagnetyka, w których otrzymano 

ciekawe wyniki uwzględniając dyspersję przestrzenną oraz nielinio

wość przenikalności elektrycznej i magnetycznej;

—  w Zespole Struktury Cieczy prowadzi się badania struktury cieczy 

metodami ultradźwiękowymi, w szczególności wpływu oddziaływań 

międzycząsteczkowych na różne właściwości cieczy i ruchu cząsteczek. 

Prace Zespołu obejmują również reologię układów rozproszonych i roz

tworów związków wielocząsteczkowych. Inny kierunek badań Zespołu 

dotyczy przewodnictwa i stałej dielektrycznej cieczy dielektrycznych, 

przy zewnętrznym jonizowaniu próbek;

— w Zespole Technologii Materiałów Półprzewodnikowych badania obej

mują właściwości elektryczne i strukturalne cienkich warstw naparo

wywanych w próżni. Bada się również możliwości wykorzystania cien

kich warstw do wzbudzania fal hiperdźwiękowych.

Dyscypliną dydaktyczną prowadzoną przez Instytut jest fizyka do

świadczalna i teoretyczna.

Kierownictwo Instytutu:

Dyrektor —  doc. dr inż. Aleksander OPlLSKI

Zastępca d/s nauki —  doc. dr hab. Bolesław WYSŁOCKI

Zastępca d/s nauczania i wychowania —  doc. dr inż. Bogusław NOSOWICZ

W INSTYTUCIE MATEMATYKI prace naukowe prowadzone są w  8 

zespołach naukowych:

—  w Zespole. Analizy Matematycznej badania dotyczą zagadnień związa

nych ze zbieżnością szeregów trygonometrycznych i wektorowych;

— w Zespole Funkcji Analitycznych pracuje się nad zagadnieniami 

z dziedziny funkcji jedno i p-listnych, a także nad nowoczesnymi 

zagadnieniami funkcji analitycznych wielu zmiennych;

—  w Zespole Geometrii Różniczkowej bada się własności krzywych przy 

słabych założeniach regularności, a także geometrię Kleina w oparciu 

o wyniki teorii obiektów geometrycznych;

— w Zespole Procesów Stochastycznych przedmiotem badań są zastoso

wania procesów stochastycznych do równań różniczkowych. Prowadzi 

się również badania nad stabilnością ciągłych układów stochastycz

nych, teorią stochastycznych równań różniczkowych cząstkowych i za

stosowaniami do sterowania optymalnego;

—  Zespół Metod Numerycznych zajmuje się metodami iteracyjnymi 

jedno- i wielopunktowymi oraz ich zastosowaniami do konkretnych za

dań, łącznie z opracowywaniem programów ETO;
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— w Zespole Progrmowania i Optymalizacji prowadzi się badania doty

czące zagadnień programowania dynamicznego i teorii optymalizacji. 

Badania te prowadzi się w dwóch aspektach: teoretycznym oraz prak

tycznym, w ramach którego pracuje się nad optymalizacją sieci wen

tylacyjnej kopalń;

— w Zespole Grafów i Automatów Skończonych problematyka dotyczy 

algebraicznych podstaw teorii grafów, ich izomorfizmu oraz grafów 

płaskich;

-—• w Zespole Mechaniki Ośrodków Ciągłych opracowuje się metody przy

bliżone dla zagadnień brzegowych teorii naprężeń cieplnych, zagadnień 

ąuasistatycznych lepko- i termolepkosprężystości oraz ciały stałych fi

zycznie nieliniowych.

W ramach Instytutu Matematyki istnieje jeszcze Zakład Geometrii Wy- 

kreślnej, którego działalność naukowa skupia się wokół prac własnych 

z geometrii wykreślnej i rysunku technicznego oraz współpracy z innymi 

instytutami w prowadzonych przez nie badaniach naukowych.

Dyscypliną dydaktyczną prowadzoną przez Instytut jest matematyka 

stosowana.

Kierownictwo Instytutu:

Dyrektor —  prof. dr hab. Czesław KLUCZNY

Zastępca d/s nauki — prof. dr hab. Zygmunt ZAHORSKI

Zastępca d/s nauczania i wychowania —  doc. mgr Kazimierz SZAŁAJKO
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Utworzony w roku 1953

WYDZIAŁ MECHANICZNY ENERGETYCZNY

z Instytutami:

— Energetyki Gazowej,

— Maszyn i Urządzeń Energetycznych,

— Techniki Cieplnej

oraz z Zakładem Kotłów i Wytwornic Pary.

Kierunki kształcenia:

Mechanika —  ze specjalnościami:

— systemy, maszyny i urządzenia energetyczne,

—  maszyny i urządzenia przemysłu chemicznego,

—  maszyny i urządzenia przemysłu ceramicznego.

Stan kadry Wydziału — 170 osób, w tym 102 nauczycieli akademickich 

(19 samodzielnych).

Wydział prowadzi:

—  studia doktoranckie z zakresu energetyki cieplnej — studia te są pro

wadzone systemem stacjonarnym z oderwaniem od pracy,

—  studia podyplomowe na kierunkach: 

maszyny i urządzenia energetyczne, 

energetyka cieplna.

Studia podyplomowe trwają dwa semestry, prowadzone są systemem 

zaocznym, są dostępne dla inżynierów pracujących w wymienionych dzie

dzinach i posiadających co najmniej dwuletni staż pracy.

INSTYTUT ENERGETYKI GAZOWEJ prowadzi swoją działalność 

w Filii Politechniki Śląskiej w Dąbrowie Górniczej. Podstawową dzie

dziną zainteresowań naukowych Instytutu jest teoria i konstrukcja palni

ków gazowych różnych typów. W ostatnim okresie rozwijane są również- 

badania procesu suszenia i spalania węgla kamiennego w warstwie flui

dalnej oraz studia dynamiki i automatyki ukłdów dyspozycji gazem.

Za szczególnie ważny i perspektywiczny temat badawczy należy uznać 

„Badania fluidalnych palenisk średniej wydajności”, który został podjęty 

do realizacji na najbliższe lata.
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Zadania dydaktyczne Oddziału Energetyki Gazo.wej Wydziału Mecha- 

nciznego Energetycznego polegają na kształceniu magistrów inżynierów 

dla potrzeb przemysłu gazowniczego. Proces dydaktyczny bazuje na ta

kich podstwowych dyscyplinach naukowych, jak matematyka, mechanika, 

termodynamika.

Specjalizacja kształconych tu magistrów jest osiągana przez poznanie 

technologii pozyskiwania paliw gazowych oraz zasad gospodai'ki paliwo

wo-energetycznej.

Instytut nadto opiekuje się rozwojem procesu dydaktycznego oraz roz

wojem badań naukowych Oddziału i Zakładu Maszyn i Urządzeń Prze

mysłu Ceramicznego przeniesionych z początkiem roku akademickiego 

1973/74 na Wydział Mechaniczny Energetyczny.

Kierownictwo Instytutu:

Dyrektor — doc .mgr inż. Ernest GIELATA

Zastępca d/s nauki — doc. dr hab. inż. Jerzy TOMECZEK

Zainteresowania naukowe INSTYTUTU MASZYN I URZĄDZEŃ ENER

GETYCZNYCH obejmują głównie następujące piony tematyczne:.

—  teorię i konstrukcję cieplnych maszyn przepływowych,

—  teorię i konstrukcję maszyn i urządzeń hydraulicznych,

—  miernictwo i automatykę maszyn i urządzeń energetycznych.

W zakresie pierwszej grupy tematycznej do ważniejszych należą teore

tyczne i modelowe badania pól temperatur i naprężeń .termicznych w ele

mentach turbin cieplnych, badania nad nowymi wysokosprawnymi wen

tylatorami dużej mocy oraz studia w zakresie pracy turbin w obszarze 

pary mokrej. Szeroko prowadzone są również badania diagnostyczne ma

szyn przepływowych, głównie sprężarek promieniowych.

W ramach drugiego pionu tematycznego prowadzone są badania teore

tyczne i modelowe nad przepływami cieczy w wewnętrznych elementach 

pomp z uwzględnianiem specyfiki przepływów dwufazowych, komplekso

we prace nad naciskami osiowymi w pompach wirowych oraz badania, nad 

odpornością elementów pomp na zużycie erozyjne, korozyjne i kawitacyj- 

ne. Obecnie podjęto również prace związane z podwyższaniem parametrów 

pracy pomp głównego odwadniania kopalń.

W zakresie miernictwa i automatyki maszyn i urządzeń energetycznych 

prowadzi się głównie prace dotyczące konstrukcji i badań nowych przy

rządów pomiarowych oraz modeli matematycznych wybranych procesów 

urządzeń energetycznych.

Proces dydaktyczny w zakresie specjalizacji Instytutu opiera się na 

podstawowych dyscyplinach teoretycznych kierunku „Mechanika” oraz 

na dyscyplinach naukowych uprawianych w Instytucie Maszyn i Urzą

dzeń Energetycznych, do których zaliczyć należy:
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-— turbiny parowe i gazowe,

— sprężarki wirnikowe i wentylatory,

—  pompy i silniki wodne,

—  miernictwo cieplne,

—  podstawy automatyki procesów energetycznych.

Kierownictwo Instytutu:

Dyrektor —  prof. dr hab. inż. Maciej ZARZYCKI 

Zastępca d/s nauki — doc. dr hab. inż. Ryszard GRYBOS 

Zastępca d/s nauczania i wychowania — doc. dr hab. inż. Tadeusz

CHMIELNIAK

Działalność naukowa INSTYTUTU TECHNIKI CIELNEJ jest bardzo 

szeroka i różnorodna. Główne kierunki to:

— matematyczne metody bilansu materiałowo-energetycznego,

— badania przepływu ciepła w urządzeniach przemysłowych,

— podstawowe i techniczne badania zjawisk spalania paliw stałych, ciek

łych i. gazowych,

— teoria rekuparatorów i regeneratorów,

— zastosowanie egzergii do oceny procesów cieplnych,

— badania hutniczych procesów cieplnych,

—  studia z zakresu zastosowania techniki izotopowej do pomiarów,

— teoria i eksploatacja silników spalinowych.

Instytut Techniki Cieplnej w ramach specjalności „Systemy, maszyny 

i urządzenia energetyczne” kształci magistrów inżynierów w specjaliza

cjach: cieplne maszyny energetyczne, energetyka jądrowa, cieplne ma

szyny tłokowe. Specjalizacja kształtowana jest tu przede wszystkim po

przez następujące przedmioty:

— termodynamika,

— przepływ ciepła,

— gospodarka cieplna,

— teoria reaktorów jądrowych,

—  siłownie jądrowe,

— cieplne maszyny tłokowe,

— gaźnikowe silniki spalinowe.

Kierrownictwo Instytutu:

Dyrektor — pi’of. dr inż. Jan SZARGUT

Zastępca d/s nauki — prof. dr hab. inż. Józef FOLWARCZNY

Zastępca d/s nauczania i wychowania —  doc. dr h. inż. Ryszard PETELA

ZAKŁAD KOTŁÓW I WYTWORNIC PARY swą działalność naukową 

koncentruje wokół zagadnień:

— niezawodności kotłów i urządzeń kotłowych,
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—  badań warunków spalania różnego rodzaju węgli kamiennych,

-— zastosowania techniki numerycznej do obliczeń i konstrukcji kotłów.

Zakład kształci specjalistów w zakresie wytwornic pary i kotłów. Ba

zuje przy tym na podstawowych dyscyplinach naukowych kierunku „Me

chanika” oraz na przedmiotach specjalistycznych, z których najważniej

szymi są:

—  kotły parowe,

—  wytwornice pary,

— projektowanie siłowni parowych,

—  automatyczna regulacja urządzeń kotłowych.

Kierownictwo Zakładu:

Kierownikiem Zakładu Kotłów i Wytwornic Pary jest 

prof. dr hab. inż. Marceli BARAN.
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Powołany przed 30-tu laty

WYDZIAŁ MECHANICZNY TECHNOLOGICZNY

Głównym, kompleksowym kierunkiem zarówno szkolenia jak i badań 

naukowych WYDZIAŁU MECHANICZNEGO TECHNOLOGICZNEGO jest 

technika wytwarzania maszyn.

Wydział prowadzi i rozwija działalność dydaktyczno-wychowawczą 

i  naukowo-badawczą w trzech instytutach, których działalność jest ściśle 

związana z techniką wytwarzania maszyn. Są to:

—  INSTYTUT BUDOWY MASZYN, kierowany przez:

Dyrektora — prof. dr hab. inż. Stanisława KONCEWICZA 

oraz zastępców:

d/s nauki — doc. dr inż. Tadeusza TYRLIKA

d/s nauczania i wychowania — doc. dr inż. Jana DARLEWSKIEGO

—  INSTYTUT METALOZNAWSTWA I SPAWALNICTWA, 

kierowany przez:

Dyrektora •— prof. dr hab. inż. Łucję CIEŚLAK 

oraz zastępców:

d/s nauki — prof. mgr inż. Józefa PILARCZYKA

d/s nauczania i wychowania — doc. dr hab. inż. Jana ADAMCZYKA

—  INSTYTUT ODLEWNICTWA, kierowany przez:

Dyrektora — prof. dr inż. Wacława SAKWĘ 

oraz zastępców:

d/s nauki — prof. dr hab. inż. Stanisława JURĘ

d/s nauczania i wychowania — doc. dr inż. Janinę MARCINKOWSKĄ 

Zasadnicza działalność Wydziału rozwija się w dwóch dziedzinach:

Konstrukcja maszyn i urządzeń technologicznych, w tym:

—  konstrukcja obrabiarek i narzędzi,

—  konstrukcja maszyn do przeróbki plastycznej, przeznaczonych do 

kształtowania pierwotnego części maszyn,

— konstrukcja urządzeń technologicznych do odlewnictwa i spawal

nictwa,

— konstrukcja dźwignic i przenośników,

—  konstrukcja urządzeń technologicznych do przetwórstwa tworzyw 

sztucznych.
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Technologia budowy maszyn, w tym:

—  kształtowanie pierwotne części maszyn to jest: 

technologia odlewnictwa,

technologia przeróbki plastycznej, 

technologia spawalnictwa,

technologia przetwórstwa tworzyw sztucznych,

—  dobór i polepszenie własności mechanicznych tworzyw,

— kształtowanie ubytkowe części maszyn.

Dominującą dziedziną jest TECHNOLOGIA BUDOWY MASZYN. Tak 

szeroko pojęta technologia z konieczności musi opierać się na technolo

giach specjalnych. Wydział Mechaniczny Technologiczny posiada zaplecze 

naukowo-badawcze i kadrowe, które umożliwia prowadzenie badań nauko

wych i dydaktyki w technologiach specjalnych:

—  technologii odlewnictwa,

—  technologii spawalnictwa,

—  technologii obróbki skrawaniem,

—  technologii przetwórstwa tworzyw sztucznych.

Technologia obróbki skrawaniem posiada nowoczesne zaplecze Ośrodka 

Obrabiarek Sterowanych Numerycznie, w którym prowadzi się badania 

dotyczące programowania procesów obróbki skrawaniem oraz realizację 

programu szkolenia dla potrzeb przemysłu.

W zakresie specjalności dydaktycznych Wydział Mechaniczny Techno

logiczny szkoli magistrów inżynierów oraz inżynierów w następujących 

specjalnościach:

—  technologia budowy maszyn,

—  obrabiarki i urządzeni technologiczne,

—  maszyny robocze ciężkie,

—  przeróbka plastyczna,

—  odlewnictwo.

Celem pogłębienia, uzupełnienia i rozszerzenia wiedzy technicznej od 

1968 roku Wydział prowadzi studia podyplomowe dla kadr z przemysłu 

z wyższym wykształceniem technicznym. Głównym celem szkolenia po

dyplomowego jest przede wszystkim pogłębienie i rozszerzenie specjali

zacji w dziedzinach szczególnie szybko rozwijających się. Aktualnie Wy

dział prowadzi studia podyplomowe dwu- i trzysemestralne w dziedzinie 

odlewnictwa, spawalnictwa oraz metaloznawstwa i obróbki cielnej.

Studia doktoranckie prowadzone na Wydziale Mechanicznym Techno

logicznym mają na celu szkolenie kadry naukowej dla potrzeb własnych, 

przemysłu i innych jednostek naukowo-badawczych. Aktualnie Wydział, 

prowadzi sudia doktoranckie stacjonarne w dziedzinie technologii budowy 

maszyn.
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Ze względu na olbrzymie zapotrzebownie przemysłu na szkolenie śred

niego i wyższego dozoru technicznego w wybranych zagadnieniach, nur

tujących poszczególne przedsiębiorstwa, niektóre instytuty prowadzą we 

współpracy ze Stowarzyszeniami Branżowymi Naczelnej Organizacji Tech

nicznej — roczne szkolenie seminaryjne. Szkolenie takie odbywa się regu

larnie od roku 1961 w Instytucie Odlewnictwa.

Stan kadry Wydziału — 163 osób, w tym 111 nauczycieli akademickich 

(20 samodzielnych).
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Powołany, w roku-. 1969

WYDZIAŁ METALURGICZNY

z Instytutami:

— Metalurgii,

— . Inżynierii Materiałowej,

—  Transportu i Komunikacji.

Stan kadry —  230 osób, w tym 150 nauczycieli akademickich (14 sa

modzielnych).

Kierownictwo Instytutów:

— INSTYTUT METALURGII

Dyrektor — prof. dr inż. Stanisław TOCHOWICZ

Zastępca d/s nauki — prof. dr hab. inż. Tadeusz MAZANEK

Zastępcą d/s nauczania i wychowania — doc. dr hab. inż Maciej

MICHAŁOWSKI

— INSTYTUT INŻYNIERII MATERIAŁOWEJ 

Dyrektor —  prof. dr hab. inż. Adam GIEREK 

Zastępca d/s nauki — prof. dr hab. inż. Adolf MACIEJNY 

Zastępca d/s nauczania i wychowania — doc. mgr inż. Cezary

M U RSK I'

—  INSTYTUT TRANSPORTU I KOMUNIKACJI, którym kieruje- 

Prorektor d/s koordynacji i rozwoju Ośrodka Naukowo-Dydaktycznego* 

w Katowicach — prof. dr inż. Stanisław TOCHOWICZ

Naukowy i' dydaktyczny profil Wydziału oraz kierunki jego rozwoju 

są ściśle związane z aktualnymi i perspektywicznymi problemami regionu 

i kraju, a w szczególności z potrzebami gospodarki narodowej w zakresie 

produkcji nowych tworzyw-oraz modernizacji znanych technologii mate

riałów i tworzyw. W  związku z tym Wydział rozwija dwa zasadnicze 

kierunki działalności naukowej i dydaktycznej:

—  Hutnictwo

ze specjalnościami:

— metalurgia metali nieżelaznych,

— metalurgia surówki i stali,

—  przeróbka plastyczna,

— odlewnictwo,

—  Inżynieria Materiałowa — bez specjalności.



Ponadto w działającym przy Wydziale Oddziale Transportowo-Komu- 

nikacyjnym kierunek

—  Transport

ze specjalnościami:

—  transport kolejowy,

—  transport samochodowy.

W planach działalności dydaktycznej Wydziału przyjmuje się, że pro

ces kształcenia współczesnego inżyniera jest czynnością ciągłą, a studia 

na Uczelni są jedynie początkiem drogi rozwojowej; należy ją kontynuo

wać poprzez stałe praktyki krajowe i zagraniczne oraz studia podyplo

mowe, których celem jest aktualizacja wiedzy i ukierunkowanie absol

wentów Uczelni posiadających wiadomości teoretyczne oraz praktyczne.

Zgodnie z zapotrzebowaniem przemysłu, na Wydziale prowadzi się stu

dia podyplomowe z dziedziny modernizacji i remontów obiektów hutni

czych ze specjalnościami:

—  ekonomika i organizacja zarządzania przedsiębiorstwem budowlano- 

-montażowym i remontowym w hutnictwie,

—  modernizacja i remont urządzeń hutniczych,

—  specjalnych technologii hutniczych.

W roku 1975 planuje się otwarcie studiów podyplomowych oraz studiów 

doktoranckich dła kierunku Inżynieria Materiałowa.

Rozwijane kierunki naukowe:

Wydział skoncentrował swą działalność na dwóch głównych kierunkach 

prac naukowo-badawczych z zakresu:

—  metalurgii i przetwórstwa hutniczego,

—  inżynierii materiałowej,

prowadzonych i rozwijanych przez Instytut Metalurgii i Instytut Inży

nierii Materiałowej.

Preferowane problemy badań naukowych w poszczególnych jednostkach 

Wydziału dotyczą

dla kierunku metalurgia i przetwórstwo hutnicze:

—  poprawa składu chemicznego surówki żelaza na drodze dodatkowej 

obróbki poza wielkim piecem oraz wytwarzania surówek syntetycz

nych o parametrach dostosowanych do wymagań procesów otrzymy

wania specjalnych stali, stopów i żeliw;

—  metalui'gia pozapiecowa surówki w celu otrzymania szczególnie czy

stych produktów jako surowców dla metalurgii stali, metalurgii prosz

ków, metalurgii próżniowej i metalurgii przetopów i metalurgia poza

piecowa stali w celu poprawy stopnia czystości stali i zwiększenia 

wydajności urządzeń;

—  wykorzystanie tworzyw, - jakimi dysponuje krajowe hutnictwo, oraz
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żelazodajnych odpadów w celu dużej pojemności optymalizacji odzysku 

żelaza;

— procesy odlewania i krzepnięcia stali i stopów ze szczególnym uwzględ

nieniem krzepnięcia w chłodoznych krystalizatorach, ciągłego odlewa

nia stali i stopów i odlewanie pod ciśnieniem;

— metalurgia otrzymywania szczególnie czystych stali i stopów na dro

dze dodatkowego ich przetapiania w określonych warunkach ze 

szczególnym uwzględnieniem przetapiania elektrożużlowego;

— wpływanie na własności mechaniczne, fizyczne i chemiczne stali 

i stopów drogą stosowania mikrododatków stopowych;

— budowa elektromagnetycznych urządzeń do transportu ciekłego metalu, 

budowa elektromagnetycznych dozowników, pomp do podawania ciek

łego metalu do form pod ciśnieniem;

—  grzejnictwo elektryczne metali ze szczególnym uwzględnieniem szyb

kich metod nagrzewania bezzgorzelinowego;

— metalurgia miedzi oraz procesy rafinacji miedzi;

—  przygotowanie krajowych rud cynku i ołowiu do procesów metalur

gicznych ze szczególnym uwzględnieniem przygotowania do procesu 

w piecu szybowym oraz procesu metalurgicznego otrzymywania cynku 

i ołowiu;

—  metody odzysku metali ze złomów i odpadów;

—  metody odzysku metali, towarzyszących w przerabianych rudach me

tali nieżelaznych;

dla kierunku Inżynieria Materiałowa:

— obróbka powierzchniowa wyrobów metalowych, w tym: 

przygotowanie powierzchni do zabiegów dyfuzyjnych,

dobór parametrów technologicznych metalizowania dyfuzyjnego w sto

pionych solach, w ciekłych metalach oraz przez sublizację i osadzanie 

dla wybranych tworzyw metalicznych;

obróbka cieplno-chemiczna i cieplno-mechaniczna warstw wierzchnich 

wyrobów,

metalizowanie dyfuzyjne wsadu do dalszej obróbki i przeróbki pla

stycznej oraz określenie warunków zachowania masy dyfuzyjnej 

w procesie przeróbki plastycznej i obróbki cieplnej, 

obróbka cieplno-chemiczna i dyfuzyjna narzędzi,

technologia nakładania antykorozyjnych powłok ceramicznych —  

fosforowanych na wyroby ze stopów żelaza;

— opracowanie technologii wytwarzania oraz przeróbki plastycznej i ob

róbki cieplnej nowych stali spawalnych o podwyższonej wydajności, 

w tym:

dobórt optymalnych parametrów technicznych dla określenia asorty

mentów półwyrobów ze stali PW,
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wpływ procesów technologicznych na własności plastyczne i odporność 

na kruche pękanie stali PW,

mechanizm oddziaływania struktury dyslokacyjnej i wydzieleń dysper

syjnych w procesie umocnienia stali o podwyższonej wytrzymałości;

—  opracowanie technologii materiałów narzędziowych na1 narzędzia do 

obróbki plastycznej oraz dła szczególnie trudnych warunków pracy: 

optymalizacja parametrów obróbki cieplnej stali NC10 i WWN1 na 

stemple i przebijaki,

dobór optymalnych tworzyw na matryce kuzienne, 

opracowanie technologii odlewania raczków górniczych, 

zastosowanie powłok ochronnych na narzędzia stalowe do obróbki 

plastycznej na gorąco miedzi i jej stopów;

—  optymalizacja technologii wytrawiania łańcuchów górniczych;

—  opracowanie technologii materiałów o szczególnych własnościach fi

zycznych i chemicznych:

określenie wpływu modyfikacji i struktury na własności staliw niklo

wych do pracy w temperaturach kriogenicznych,

wpływ mikrododatków stopowych na własności magnetyczne żeliw 

aluminiowych krystalizujących kierunków,

mechanizm dekohezji stali sustenitycznych w procesie pełgania;

—  opracowanie nowych technik badania materiałów, w tym głównie 

„::apasu plastyczności” mechanizmu powstawania złomu oraz własności 

magnetycznych i antykorozyjnych.

W ramach Instytutu Inżynierii Materiałowej zorganizowane zostało 

ŚRODOWISKOWE LABORATORIUM INŻYNIERII MATERIAŁOWEJ, 

skupiające specjalistyczne pracownie z zakresu nowoczesnych technologii 

wytwarzania materiałów o specjalnych własnościach oraz badania fizyko

chemicznych i strukturalnych własności materiałów. Laboratorium to 

obejmuje swą działalnością również Uniwersytet Śląski i Wydział Tech

nologii i Inżynierii Chemicznej naszej Uczelni.

Działalność tego laboratorium ma na celu kompleksowe badanie metali 

i stopów o wysokiej czystości oraz opracowanie technologii ich otrzymy

wania w oparciu o specjalistów całego regionu śląskiego. Laboratorium 

dysponuje unikalną aparaturą techniczną i naukowo-badawczą. W ten 

sposób Wydział Metalurgiczny może realizować prace naukowo-badawcze 

na wysokim poziomie, zaspokajając pilne potrzeby w tym zakresie 

w  pierwszym rzędzie naszego regionu.

W ramach ODDZIAŁU TRANSPORTOWO-KOMUNIKACYJNEGO roz

wijane są następujące kierunki:
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—  niezawodność maszyn i urządzeń ze szczególnym uwzględnieniem 

sprzętu transportowego,

—  diagnostyka zespołów i pojazdów,

—  diagnostyka silników spalinowych.

—  badania trwałości zmęczeniowej elementów pojazdów,

— badania drgań i hałasów,

—  optymalizacja systemów obsługowo-naprawczych,

—  zastosowanie informatyki do organizowania i kierowania przewozami 

w transporcie kolejowym i samochowym,

—  niezawodność ruchu pociągów,

—  niezawodność sieci trakcyjnej.

Zadania dydaktyczne INSTYTUTU METALURGII:

Instytut Metalurgii prowadzi zajęcia dydaktyczne z zakresu przedmio

tów podstawowych, jak: chemia i chemia fizyczna, zaś przedmioty zawo

dowe obejmują dziedziny metalurgii surowcowej żelaza i metali nieże

laznych, a także procesy metalurgiczne uszlachetniające stal.

Zadania dydaktyczne INSTYTUTU INŻYNIERII MATERIAŁOWEJ: 

Instytut Inżynierii Materiałowej prowadzi zajęcia dydaktyczne z zakresu 

przedmiotów podstawowych, jak metaloznawstwo oraz mechanika i wy

trzymałość, zaś z zakresu przedmiotów kierunkowych i specjalistycznych 

zagadnienia teoretyczne i technologiczne budowy tworzyw, ich własności, 

metod badania i doboru na kierunku inżynierii materiałowej oraz na kie- 

runk u hutnictwo: odlewnictwo stali, żeliwa, metali nieżelaznych, obróbki 

odlewów i uszlachetniania ich powierzchni, procesy przeróbki plastycznej 

drogą walcowania, kucia, ciągnienia i tłoczenia.

Zadania dydaktyczne INSTYTUTU TRANSPORTU I KOMUNIKACJI: 

Instytut Transportu i Komunikacji prowadzi zajęcia dydaktyczne z za

kresu przedmiotów podstawowych, jak podstawy konstrukcji maszyn 

i maszynoznawstwo, natomiast z przedmiotów kierunkowych i specjali

stycznych takie przedmioty jak: teoria ruchu i budowa pojazdów samo

chodowych, silniki pojazdów samochodowych, eksploatacja i techniczne 

utrzymanie pojazdów, technologia napraw pojazdów.
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WYDZIAŁ ORGAN IZ AC J I PRODUKCJI

został utworzony w roku 1(J70 celeni kształcenia magistrów inżynierów 

organizatorów produkcji dla określonych gałęzi '’przemysłu.' W chwili obec

nej Wydział prowadzi kierunek studiów „organizacja i zarządzanie prze

mysłem”.

Zakres1 działalności magistra inżyniera organizatora produkcji w ramach 

swej specjalności będzie obejmował:

—  projektowanie organizacji produkcji i systemów zarządzania produkcją 

dla przedsiębiorstw nowo budowanych.

— organizowanie bieżącej działalności produkcyjnej w przedsiębiorstwach 

oraz usprawnianie istniejącej organizacji i zarządzania,

—  wdrażanie w przemyśle nowoczesnych form organizacji i metod za

rządzania.

Działający w ramach Wydziału INSTYTUT METOD ZARZĄDZANIA 

I ORGANIZACJI PRODUKCJI zatrudnia:

—  1 profesora i,8 docentów

— 0 adiunktów,

—  1 wykładowcę,

—  7 starszych asystentów i asystentów oraz kilkunastu asystentów sta

żystów i pracowników naukowo-technicznych.

Dyrektorem Instytutu jest doc. mgr inż. Lucjan ZIELIŃSKI, 

Zastępcami:

d/s nauki —  prof. dr inż. Jerzy OLSZEWSKI

d/s nauczania i wychowania — doc. dr Bolesław KARŁASZEWSKI 

Główne kierunki naukowe reprezentowane przez Instytut obejmują:

—  organizację i zarządzanie przedsiębiorstwem przemysłowym,

—  zastosowanie metod matematycznych do optymalizacji działalności 

przemysłowej,

—  elektroniczną technikę obliczeniową i systemy elektronicznego prze

twarzania danych,

—  badanie pracy i organizacji stanowisk roboczych,

— psychologię i socjologię pracy,

—  organizację procesów produkcji podstawowej,

—  organizację procesów produkcji pomocniczej,

głównie w przemyśle elektromaszynowym, chemicznym i hutniczym.
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W ramach Instytutu działa zespół nowoczesnych laboratoriów służących 

zarówno dydaktyce jak i badaniom naukowym. W skład zespołu labora

toriów wchodzą:

—  laboratorium maszyn cyfrowych wyposażone w dwie maszyny: 

ODRA-1325, ODRA-1103 oraz urządzenia do przygotowywania danych 

(zestaw CONSUL, dziurkarki, sprawdzarki, sortery, dalekopisy),

—  laboratorium projektowania oi'ganizacji produkcji wyposażone w spe

cjalne zestawy projektowania modelowego pozwaljące projektować za

równo w układach płaskich jak i przestrzennych,

—  laboratorium projektowania stanowisk roboczych wyposażone w ze

stawy modeli,

—  laboratorium organiczno-fizjologiczne ze specjalistyczną aparaturą 

naukowo-dydaktyczną,

—  laboratorium badań psychotechnicznych i testowych,

—  pracownie fotograficzna i kserograficzna.

Zadania dydaktyczne Instytutu Metod Zarządzania i Organizacji Pro

dukcji:

Instytut Metod Zarządzania i Organizacji Produkcji prowadzi zajęcia 

dydaktyczne w trzech blokach przedmiotowych:

blok pierwszy —  zawiera przedmioty podstawowe dające fundamentalne 

podstawy teoretyczne niezbędne dla dalszego kształcenia inżyniera —  

organizatora produkcji,

blok drugi —  obejmuje przedmioty specjalizacyjne przekazujące wiedzę 

inżynierską z zakresu techniki i technologii wytwarzania, 

blok trzeci —  obejmuje przedmioty zapewniające nabycie umiejętności 

twórczego projektowania organizacji i zarządzania.
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WYDZIAŁ TECHNOLOGII I INŻYNIERII CHEMICZNEJ

Powstał w roku 1945 —  jako jeden z czterech podstawowych Wydzia

łów Uczelni.

INSTYTUTY:

— CHEMII I TECHNOLOGII ORGANICZNEJ 

Dyrektor — doc. dr inż. Tadeusz KIERSZNICKI 

Zastępca d/s nauki —  prof. dr hab. inż. Marian TANIEWSKI 

Zastępca d/s nauczania i wychowania — doc. dr inż. Dionizy

GASZTYCH

— CHEMII I TECHNOLOGII NIEORGANICZNEJ 

Dyrektor —  prof. dr hab. inż. Marian STARCZEWSKI 

Zastępca d/s nauki — doc. dr hab. inż. Iwo POLLO 

Zastępca d/s nauczania i wychowania —  doc. dr inż. Anatol

CHOMIAKOW

—  CHEMII ANALITYCZNEJ I OGÓLNEJ

Dyrektor — prof. dr hab. inż. Zbigniew GREGOROWICZ 

Zastępca d/s nauki — prof. dr inż. Władsyław AUGUSTYN

— FIZYKOCHEMII I TECHNOLOGII POLIMERÓW 

Dyrektor —  prof. dr inż. Zbigniew JEDLIŃSKI 

Zastępca d/s nauki —  doc. dr hab. inż. Jerzy STROJEK 

Zastępca d/s nauczania i wychowania — doc. dr h. inż. Józef

PODKÓWKA

— INŻYNIERII CHEMICZNEJ I BUDOWY APARATURY 

Dyrektor — prof. mgr inż. Władysław PLASKURA 

Zastępca d/s nauki — doc. dr inż. Karol MACHEJ

Zastępca d/s nauczania i wychowania — doc. dr inż. Władysław MRÓZ

— TECHNOLOGII CHEMICZNEJ WĘGLA I ROPY NAFTOWEJ 

Dyrektor — prof. dr hab. inż. Piotr WASILEWSKI 

Zastępca d/s nauki — prof. dr inż. Jerzy SZUBA

Zastępca d/s nauczania i wychowania — prof. dr hab. inż. Urszula

SZAŁAJKO

Wydział kształci studentów na kierunku 

Chemia — ze specjalnościami:

—  chemia i technologia nieorganiczna,

— chemia i technologia organiczna.

— chemia i technologia ropy i węgla,

—  chemia i technologia polimerów,

—  inżynieria chemiczna.
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Absolwenci Wydziału uzyskują wszechstronne przygotowanie do pod

jęcia pracy w przemyśle chemicznym i przemysłach pokrewnych, insty

tutach naukowo-badawczych, biurach projektowych przemysłu chemicz

nego i pokrewnych oraz innych placówkach potrzebujących pracy chemika.

Zajęcia ze studentami prowadzi doświadczona kadra pracowników 

naukowo-dydaktycznych z 12 profesorami i 26 docentami na czele. Ulep

szanie procesu dydaktycznego realizowane jest poprzez wprowadzanie 

metod audiowizualnych do wykładów, wprowadzanie na coraz szerszą 

skalę zajęć typu seminaryjnego, przez umożliwienie najzdolniejszym 

studiów według planów indywidulnych, wreszcie przez opracowywanie 

przez pracowników Wydziału nowych podręczników i skryptów.

Na Wydziale zatrudnionych jest 345 osób. w tym 190 nauczycieli aka

demickich (37 samodzielnych).

STUDIA PODYPLOMOWE I DOKTORANCKIE

W dążeniu do podnoszenia kwalifikacji inżynierów zatrudnionych 

w naszej gospodarce na Wydziale Technologii i Inżynierii Chemicznej 

prowadzone są studia podyplomowe z inżynierii chemicznej i technologii 

procesów petrochemicznych, zlokaliowane w Kędzierzynie, oraz planuje 

się uruchomienie w najbliższej przyszłości studiów podyplomowych z za

kresu chemii i technologii polimerów.

Na Wydziale zorganizowane są studia doktoranckie z inżynierii che

micznej oraz z technologii ropy naftowej i petrochemii. Prowadzone są 

one zarówno systemem stacjonarnym jak i bez oderwania od pracy za

wodowej .

ROZWIJANE KIERUNKI NAUKOWE

Wydział prowadzi badania naukowe w wielu kierunkach. Są to bądź 

prace podstawowe, bądź też prace znajdujące bezpośrednie zastosowanie 

w naszej gospodarce.

Problematyka prowadzonych przez Wydział prac dotyczy następujących 

głównych dziedzin:

—  zagadnienia wytwarzania odczynników i substancji o wysokiej i spe

cjalnej czystości,

—  elektrochemia techniczna,

—  technologia chemiczna nieorganiczna,

—  technologia krzemianów i ceramiki budowlanej,

—  chemiczna przeróbka węglowodorów olefinowych i aromatycznych,

—  syntezy barwników środków powierzchniowo-czynnych,

—  chemia i technologia polimerów.

—  kinetyka reakcji,

—  kataliza,

— inżynieria materiałowa,
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— opracowywanie nowych rozwiązań analitycznych,

— technologia chemiczna węgla kamiennego,

— przeróbka rafineryjna i petrochemia ropy naftowej,

— opracowywanie i badanie nowych rozwiązań konstrukcyjnych apara

tury chemicznej,

—  opracowywanie metod obliczeniowych w aspekcie intensyfikacji i op

tymalizacji dla poszczególnych operacji jednostkowych.

Ilość publikacji ogłoszonych przez pracowników Wydziału w fachowej 

prasie krajowej i zagranicznej oraz ilość przyznawanych im patentów 

może być miarą poziomu i nowoczesności prowadzonych prac naukowo- 

badawczy ch.

SPECJALNOŚCI DYDAKTYCZNE I DZIAŁALNOŚĆ WYCHOWAWCZA 

Aktualnie na Wydziale Technologii i Inżynierii Chemicznej kształci się 

studentów na magisterskich studiach dziennych na kierunku „Chemia” 

w specjalnościach:

Chemia i Technologia Nieorganiczna ze specjalizacjami:

—  elektrochemia techniczna,

— technologia wielkiego przemysłu nieorganicznego,

— technologia materiałów budowlanych i ceramiki;

Chemia i Technologia Organiczna ze specjalizacjami:

— przemysłowe syntezy organiczne,

—  lekka synteza organiczna;

Chemia i Technologia Polimerów ze specjalizacjami:

— technologia syntezy polimerów,

— technologia przetwarzania polimerów;

Chemia i Technologia Węgla i Ropy Naftowej ze specjalizacjami:

— chemiczna technologia węgla,

— technologia ropy naftowej;

Inżynieria Chemiczna ze specjalizacją:

— inżynieria procesowa.

Na szczególne podkreślenie zasługuje dążność do maksymalnego powią

zania wiedzy teoretycznej zdobywanej przez studentów z praktyką prze

mysłową. W tym celu zastąpiono dawne praktyki wakacyjne obozami 

naukowymi.

Większość prac dyplomowych wykonywanych przez studentów to opra

cowanie konkretnych zagadnień ważnych aktualnie dla naszej gospodarki. 

Wcąganie studentów w zagadnienia praktyki przemysłowej ma również, 

duże znaczenie wychowawcze. W procesie kształcenia i wychowania stu

dentów aktywnie współpracuje z pracownikami Wydziału sama młodzież; 

studiująca; szczególne zasługi na tym polu mają organizacje młodzieżowe 

oraz Rada Wydziałowa d/s Młodzieży.
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INSTYTUT NAUK SPOŁECZNYCH

Instytut Nauk Społecznych wywodzi się z powstałej w roku 1945 wraz 

■z powstaniem Politechniki Śląskiej Katedry Ekonomii Społecznej na ów

czesnym Wydziale Mechanicznym, przekształconej w roku 1951 w Ka

tedrę Ekonomii Politycznej. W roku akademickim 1964/65 powołane zo

stało do życia Międzywydziałowe Studium Nauk Politycznych związane 

z Katedrą Ekonomii Politycznej osobą kierownika. W roku 1969 w ramach 

reorganizacji Politechniki odbydwie te jednostki złączone zostały w Mię

dzywydziałowym Studium Nauk Społeczno-Politycznych. Na drugim 

etapie reorganizacji Uczelni w i-oku 1971 Studium przekształcone zostało 

w  Instytut Nauk Społecznych.

W roku akademickim 1973/74 Instytut zatrudnia 51 nauczycieli akade

mickich, w tym 5 profesorów i docentów.

Instytut prowadzi działalność dydaktyczną i wychowawczą na wszyst

kich Wydziałach i studiach Politechniki Śląskiej w Gliwicach, w Ośrodku 

Naukowo-Dydaktycznym w Katowicach oraz w filiach w Dąbrowie Gór

niczej i w Rybniku.

Poza zajęciami dydaktycznymi dla studentów prowadzone są w kilku 

grupach seminaria z ekonomii politycznej dla doktorantów nauk tech

nicznych.

W Instytucie reprezentowane są cztery dyscypliny i odpowiadające im 

kierunki działalności dydaktycznej i naukowo-badawczej:

—  filozofia,

—  ekonomia polityczna,

—  nauki polityczne,

—  nauka o pracy.

Biblioteka Instytutu liczy około 13.000 tomów, czytelnia dostępna jest 

zarówno dla nauczycieli akademickich, jak i dla doktorantów i studentów.

W przygotowaniu w Gliwicach i w Dąbrowie Górniczej są audytoria 

wyposażone w urządzenia audiowizualne, przystosowane specjalnie do 

nauczania dyscyplin społecznych.

Kluczowe znaczenie przypisuje się stałemu doskonaleniu metod dydak

tycznych oraz metod oddziaływania politycznego na środowisko studenc

kie. Pracownicy Instytutu prowadzą rozległą dzałalność odczytowo-popu- 

laryzatorską na terenie Uczelni i poza Uczelnią.
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Głównym zadaniem stojącym przed Instytutem Nauk Społecznych 

w uczelni technicznej jest humanizowanie procesu kształcenia technicz

nego; chodzi zatem o działalność dydaktyczną i wychowawczą zmierza

jącą do rozszerzenia horyzontów myślowych studentów o przygotowanie 

przyszłych absolwentów Politechniki do spełniania funkcji społecznych 

związanych z zawodem inżyniera, a przede wszystkim — do aktywnego 

i świadomego udziału w budowaniu i umacnianiu socjalizmu w naszym 

kraju.

Główny kierunek prac naukowo-badawczych zespołu filozofii dotyczy 

marksistowskiej filozofii człowieka.

Zespół ekonomii politycznej zajmuje się problematyką funkcjonowania 

gospodarki socjalistycznej ze szczególnym uwzględnieniem zagadnień 

związanych z doskonaleniem systemu zarządzania gospodarką narodową, 

zwłaszcza zagadnień płac i zatrudnienia.

Zespół nauk politycznych prowadzi badania z dziedziny współczesnych 

doktryn politycznych oraz badania dotyczące przemian w świadomości 

politycznej społeczeństwa.

Zespół nauki o pracy zajmuje się przede wszystkim rozległą proble

matyką humanizacji pracy.

Spośród prac naukowo-badawczych prowadzonych aktualnie w Instytu

cie na podkreślenie zasługują badania demograficzno-socjologiczne zwią

zane z budową huty „Katowice” oraz interdyscyplinarne badania prowa

dzone w Kopalni „Sośnica”.
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INSTYTUT MECHANIKI I  PODSTAW KONSTRUKCJI 
MASZYN

został utworzony w październiku 1971 r.

W Instytucie jest zatrudnionych 64 osób, w tym 42 nauczycieli akade

mickich (7 samodzielnych).

Instytut prowadzi działalność dydaktyczną i naukową w następujących 

zespołach:

—  teorii konstrukcji,

—  metod konstruowania,

— zapisu konstrukcji,

—  doświadczalnych badań konstrukcyjnych,

— mechaniki,

—  wytrzymałości materiałów,

—  mechanicznej teorii maszyn,

—  maszyn transportu bliskiego.

Instytut dysponuje laboratoriami badawczo-naukowymi, umożlwiający- 

m i prace z zakresu:

— dynamiki maszyn,

—  wytrzymałości materiałów,

—  konstrukcji maszyn ze szczególnym uwzględnieniem konstrukcyjnych 

badań metodami akustycznymi.

Szczególnie dużo prac poświęcono problemom nauki konstrukcji, Dzie

dzina ta bowiem, jako istotny składnik przedmiotu „podstawy konstrukcji 

maszyn”, jest głównym kierunkiem działalności Instytutu, przy czym 

traktuj się ją jako podstawę zintegrowania działania umożliwiającego 

optymalne wykorzystanie nauk szczegółowych.

W ciągu 5 lat (1967— 1972) przedstawiono elementarne podstawy kon

struowania w ramach telewizyjnych wykładów — „rysunek techniczny 

jako zapis konstrukcji”. Inne zagadnienia naukowe, opracowane w Insty

tucie Mechaniki i Podstaw Konstrukcji Maszyn to:

— badania akustyczne przekładn izębatych, osadzarek itp.,

—  teoretyczna i eksperymentalna analiza stanu naprężenia w złożonych 

elementach maszyn,

—  prace rozwojowe w zakresie wielodrożnych przekładni oraz nowych 

zazębień,
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— mechanizacja transportu zewnętrznego oraz urządzeń dźwigowych* 

przenośników, maszyn budowlanych,

— badania mechanicznych właściwości tworzyw,

— zagadnienia wibrotechniczne w budowie maszyn.

Osiągnięciem dydaktycznym Instytutu jest prowadzenie studiów według 

indywidualnych planów.



BIBLIOTEKA GŁÓWNA

Biblioteka Główna Politechniki Śląskiej powstała równocześnie z Uczel

nią. Bibliotekę tworzono dosłownie z niczego, zaczynając od wyposażenia 

tymczasowego lokalu w budynku przy ul. Marcina Strzody 21 oraz od 

starań o pozyskanie i przeszkolenie naprędce pierwszych pracowników. 

Zaczęto gromadzić — również od podstaw — księgozbiór. Na jego po

czątki składały się książki nabywane w Krakowie, zbiory poniemieckie 

zabezpieczone na terenach śląskich w różnych zakładach pracy i w szko

łach technicznych, a także dary zagraniczne.

Pracę utrudniały bardzo ciężkie warunki lokalowe. Jeszcze w 1950 roku 

Biblioteka miała zaledwie 36? m2 powierzchni oraz 20 miejsc w czytelni. 

Zbiory z konieczności przekazywano częściowo do bibliotek powstających 

przy Katedrach i zakładach. W 1952 r. przeniesiono ją do części pierw

szego pawilonu gmachu Wydziału Górniczego, jej obecnej siedziby. Po

mieszczenie to było wprawdzie większe niż poprzednie, ale również pro

wizoryczne i zaprojektowane do innych celów. Minio powiększenia 

powierzchni w 1962 r. do 1900 m2 lokal ten jest już obecnie zupełnie 

niewystarczający.

Z niewielkiej jednostki posiadającej od 1952 roku dwa, a następnie 

w latach 1957— 1963 cztery oddziały, rozwinęła się Biblioteka Główna 

w poważny zakład naukowy o siedmiooddziałowej strukturze organiza

cyjnej działalności podstawowej z trzema filiami: w Katowicach, Dąbro

wie Górnczej i w Rybniku. Sprawuje ona również nadzór fachowy i ko

ordynuje działalność 51 bibliotek zakładowych i wraz z nimi oraz z filiami 

tworzy uczelnianą sieć biblioteczną.

Na przestrzeni minionych lat notuje się stały wzrost wykonywanych 

zadań i narastanie zbiorów Biblioteki, co wynika z jej funkcji jako orga

nizatora warsztatu pracy naukowej i dydaktycznej oraz jako publicznej 

biblioteki naukowej, jednej z największych bibliotek publicznych na 

Śląsku, która zasięgiem swego działania obejmuje nie tylko Uczelnię, ale 

także cały region.

Księgozbiór sieci bibliotecznej Uczelni liczy obecnie ponad milion wo

luminów (jednostek inwentarzowych), z czego ponad 600 tys. wol. (j. inw.) 

znajduje się w Bibliotece Głównej i jej filiach.
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Zakres treściowy gromadzonych zbiorów jest zgodny z profilem Uczelni 

i uwzględnia: automatykę, architekturę, budownictwo, chemię oraz inży

nierię i technologię chemiczną, elektronikę, elektrotechnię, energetykę, 

górnictwo, inżynierię sanitarną, mechanikę i technologię mechaniczną, 

organizację produkcji, matematykę, fizykę. Gromadzi się także literaturę 

z zakresu bibliotekoznawstwa.
* Pi

Biblioteka prowadzi wymianę wydawnictw z 8& instytucjami krajowymi 

i ^Óyzagrancznymi. Szczególnie ożywione kontakty utrzymuje z bibliote

kami ZSRR, CSRS, NRD.

Corocznie wzrasta czytelnictwo. W 1973 r. posiadała Biblioteka. Główna 

/  12.582 czytelników. Udostępniono na miejscu w czytelniach,, około 1103.

tys. wol. (j. inw.), a poza obręb Biblioteki wypożyczono ponad 70 tys. wol,

(j. inw.). Wypożyczalnia międzybiblioteczna zrealizowała pS45 wypoży

czeń.

10 ProWadiąc działalność- dydaktyczna/realizuje Biblioteka przysposobienie

biblioteczne dla studentów I roku w-ćelu wyrobienia w nich umiejętności

samodzielnego korzystania z księgozbioru, 'a także prowadzi praktyki

wewnatrzbiblioteczne dla swroich pracowników i pracowników innych bi-
, ..f /

bliotek.

W zakresie działalności naukowej oraz informacyjnej opracowano i wy

dano 3 tomy „Bibliografii publikacji pracowników Politechniki Śląskiej”. 

Stanowią one dokumentację ponad 14 tys. pozycji z okresu lat 1945— 1971. '

■ Wydanie czwartego tomu planuje się na XXX-lecie Uczelni-.. Biblioteka 

publikuje również informatory o zbiorach.'Gromadzi i udostępnia karty 

dokumentacyjne dostarczone przez Centrum Informacji Naukowej, Tech- , , 

nicznej i Ekonomicznej, których zbiór wynosi obecnie ponad 2 miliony' 

egzemplarzy o tematyce pokrywającej się ze specjalizacją Uczelni. Czytel

nikom udzielane są na bieżąco informacje biblioteczne, bibliograficzne 

oraz rzeczowe.

Prawo do korzystania z księgozbioru Biblioteki Głównej mają jednostki 

Politechniki Śląskiej i inne wyższe uczelnie, instytuty naukowe, zakłady 

przemysłowe, władze, urzędy, instytucje, pracownicy i studenci Politech

niki Śląskiej oraz innych szkół wyższych, uczniowie ostatnich klas szkół 

średnich, inne osoby liczące co najmniej lat 18 — wredług zasad obowią

zującego regulaminu. ^

W Bibliotece Głównej zatrudnionych jest 54, osób.
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STUDIUM PRAKTYCZNEJ NAUKI JĘZYKÓW OBCYCH

Studium prowadzi zajęcia dydaktyczne —• praktyczne nauczania języka 

angielskiego, francuskiego, hiszpańskiego, niemieckiego, rosyjskiego, włos

kiego oraz polskego dla obcokrajowców — na studiach dziennych, wie

czorowych, zaocznych i w ośrodkach terenowych Politechniki Śląskiej.

Studium służy pomocą językową Instytutom Uczelni w ich współpracy 

z zagranicą oraz-przy tłumaczeniu publikacji, a także prowadzi tłuma

czenie dokumentacji technicznej dla zakładów przemysłowych.

Studium Praktycznej Nauki Języków Obcych przeprowadza dla pra

cowników przemysłu egzaminy z języka rosyjskiego, angielskiego, fran

cuskiego, hiszpańskiego i niemieckiego w zakresie znajomości tych języ

ków.

4 \/ A wyda w 0 %'i.< {g ŷh' \wr° v̂yioicy\!̂,i£l
W /', J Z  im s c p firń  o frs -¡/Ąj k> reku-
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STUDIUM WYCHOWANIA FIZYCZNEGO

Prowadzi zajęcia na wszystkich Wydziałach Uczelni dla studentów stu

diów dziennych, uwzględniając w ramach obowiązujących programów 

nauczania wytyczne odnośnie wychowania fizycznego i sportu dla szkół 

wyższych jak również zakres programowo-imprezowy przystosowany do 

potrzeb i warunków Politechniki Śląskiej.

Podstawowymi kierunkami szkolenia są:

—  ogólne wychowanie fizyczne,

—  specjalizacje sportowe,

— gimnastyka artystyczna kobiet,

— nauka pływania,

—  grupy specjalne — zdrowotne.

Studium w ramach prac naukowo-badawczych prowadzi badania testo

we studentów oraz w ramach szeroko zakrojonych kontaktów z młodzieżą 

akademicką prowadzi współpracę z poszczególnymi sekcjami sportowymi 

AZS.
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OŚRODEK ELEKTRONICZNEJ TECHNIKI OBLICZENIOWEJ

Powstał w 1963 roku przy Katedrze Matematyki Wydziału Elektryczne

go w celu zabezpieczenia potrzeb obliczeniowych Uczelni. Kadra Ośrodka

— wówczas nazywającego się jeszcze Ośrodkiem Maszyn Matematycz

nych — rekrutowała się przede wszystkim z uczestników Seminarium 

Maszyn Matematycznych prowadzonego począwszy od 1961 r. dla studen

tów różnych wydziałów przez doc. dr inż. Bolesława Szafnickiego, kie

rownika Ośrodka od momentu jego powstania.

Od początku swego istnienia Ośrodek prowadził szkolenie studentów 

z programowania maszyn matematycznych, najpiew na Wydziale Elek

trycznym. Kierunek — szkolenie studentów i pracowników naukowych 

w  stosowaniu elektronicznej techniki obliczeniowej —  jest systematycz

nie rozwijany.

Obecnie działalność Ośrodka ETO. w zakresie usług świadczonych na 

rzecz jednostek organizacyjnych Uczelni to głównie obliczenia naukowo- 

-techniczne do prac magisterskich, doktorskich, habilitacyjnych i najróż

niejszych prac badawczych, wykonywane bądź to przez zainteresowanych, 

którym Ośrodek udostępnia maszynę cyfrową, urządzenia przygotowania 

danych wraz z fachową obsługą oraz zapewnia konsultacje w zakresie 

programowania i metod numerycznych, bądź też przez pracowników 

Ośrodka, którzy pracują nad doborem metody obliczeń, programują, wy

konują obliczenia a nierzadko opracowują też wyniki w powierzonych 

pracach.

Ośrodek wykonuje też prace zlecone dla potrzeb Politechniki jak i In

stytutów naukowych i zakładów przemysłowych Śląska. Od początku 

swego istnienia Ośrodek prowadził prace w zakresie metod numerycznych. 

W  tym zasięgu wykonano prace własne, a także szkolono studentów jak 

i pracowników naukowych Uczelni. Prowadzono również doradztwo w tej 

dziedzinie i programowano nowe podejście w naukach technicznych: 

analizę numeryczną i symulowanie najróżniejszych zjawisk i procesów 

na maszynach cyfrowych. Szkoleniem w zakresie programowania maszyn 

cyfrowych i elektronicznej techniki obliczeniowej objęto też pracowni

ków naukowych Uczelni.
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Personel Ośrodka składa się obecnie z 8 nauczycieli akademickich (1 sa

modzielny) oraz 8 technicznych pracowników z wyższym i średnim wy

kształceniem.

WYPOSAŻENIE:

Aktualnie Ośrodek dysponuje maszyną cyfrową Odra 1204 (zestaw D), 

w trakcie uruchomienia jest maszyna cyfrowa Odra 1325.

Sprzęt do przygotowania danych (licząc łącznie automaty przygotowu

jące taśmę papierową, karty dziurkowane, sprawdzarki kart, dalekopisy) 

to 37 jednostek.

W związku z szybko rosnącym zapotrzebowaniem na różnego rodzaju 

obliczenia naukowo-techniczne Ośrodek Elektronicznej Techniki Oblicze

niowej jest szybko rozbudowywany. Planuje się zakup co najmniej jesz

cze jednej maszyny cyfrowej z szeregu Odra 1300 z możliwością stoso

wania jej w reżimie wielodostępnym, rozbudowę działu przygotowania 

danych (dalsze zakupy sprzętu) i rozszerzenie świadczonych w tym za

kresie usług.

ZAKŁAD NOWYCH TECHNIK NAUCZANIA

Zadania Zakładu to:

—  opracowanie materiałów i pomocy naukowych do zajęć audiowizual

nych prowadzonych na Uczelni.

— realizacja filmów dydaktycznych dla potrzeb Uczelni,

— prowadzenie filmoteki uczelnianej,

— wymiana w zakresie filmów popularno-naukowych,

—  współpraca z innymi jednostkami uczelnianymi w zakresie przygoto

wywania i stosowania pomocy audiowizualnych w procesie dydak

tycznym,

—  współpraca z innymi ośrodkami i organizacjami pozauczelnianymi

o pokrewnym charakterze,

—  współpraca z Wydziałami Uczelni w zakresie optymalnego wprowa

dzania i używania w procesie dydaktycznym Uczelni technicznych 

środków nauczania.

Zakład Nowych Technik Nauczania zatrudnia 15 osób.
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OŚRODEK D/S WYNALAZCZOŚCI I OCHRONY PATENTOWEJ

Powołany w Politechnice Śląskiej w 1966 r. początkowo zatrudniał

1 rzecznika patentowego, obecnie zatrudnia 4 pracowników naukowo- 

-technicznych, w tym 2 rzeczników patentowych.

Ośrodek prowadzi ochronę patentową wynalazków wynikających z roz- 

wiązań naukowych dokonywanych w Uczelni. Ochrona ta obejmuje 

zarówno zgłoszenia W kraju jak i za granicą. W latach 1966 do 1973 

włącznie Ośrodek dokonał zgłoszenia w Urzędzie Patentowym PRL 609 

wynalazków i wzorów użytkowych na rzecz Politechniki Śląskiej. W tym 

samym okresie Urząd Patentowy PRL udzielił na rzecz Politechniki Ślą

skiej 291 patentów i zarejestrował 18 wzorów użytkoywhc oi'az 1 znak 

towarowy. Niezależnie od zgłoszeń krajowych Ośrodek dokonał 146 kra- 

jozgłoszeń za granicą, które obejmują 24 wynalazki krajowe. W wyniku 

tych zgłoszeń Politechnika uzyskała .w latach 1966— 1973 łącznie 82 pa

tenty za granicą w USA ,Japonii, W. Brytanii, Szwecji, Szwajcarii, NRF, 

NRD, Francji, Italii, Hiszpanii, ZSRR. Kanadzie, Austrii, Belgii, Rumunii, 

Iraku, Maroku, Syrii i Tunezji.

Ośrodek współpracuje z przemysłem w zakresie wdrażania wynalazków 

Uczelni do produkcji, przekazując zainteresowanym jednostkom gospo

darki uspołecznionej dokumentację projektów wynalazczych, prowadzi 

akwizycję zgłoszonych wynalazków za granicą i opracowuje ulotki i bro

szury reklamowe, które przesyła zainteresowanym firmom zagranicznym. 

W ostatnich latach Ośrodek prowadził również badania patentowe, dla 

ważniejszych prac naukowo-badawczych.
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POZAWYDZIAŁOWE PODYPLOMOWE STUDIUM 
PEDAGOGICZNE 

w zakresie szkolnictwa zawodowego

Głównym zadaniem Studium jest; kształcenie w zakresie pedagogiki 

osób zatrudnionych bądź zamierzających, pracować w średnim łub zasad

niczym szkolnictwie zawodowym. Studia te mają charakter fakultatywny, 

przyjmówni są na nie studenci III i wyższych lat studiów. Nauka na 

Studium, trwająca cztery semestry, obejmuje przedmioty: pedagogika, 

psychologia, socjologia, metodyka oraz techniczne środki nauczania.

Absolwenci Studium otrzymują świadectwo upoważniające ich do nau

czania w szkolnictwie zawodowym.

Do końca 1973 r. świadectwo ukończenia Studium uzyskało 143 słucha

czy, a w roku 1974 świadectwo to otrzyma około 100 studentów.

Studium Pedagogiczne prowadzi również szkolenie w zakresie nauk 

pedagogicznych dla pracowników naukowo-dydaktycznych Uczelni. Szko

lenie to trwa trzy semestry, a jego program obok pedagogiki, psychologii 

i socjologii akcentuje przede wszystkim takie dziedziny jak nowoczesne 

środki nauczania oraz metodyka nauczania przedmiotów w uczelni tech

nicznej.

W łatach 1970— 1973 szkolenie dla pracowników naukowo-dydaktycz- 

nych ukończyło 157 stażystów, asystentów i starszych asystentów. Nieza

leżnie od pracy dydaktycznej Studium prowadzi również działalność 

naukowo- badawczą z zakresu pedagogiki i dydaktyki.

Politechnika Śląska należy do jednych z pierwszych uczelni, które 

szczególną uwagę poświęciły problematyce pedagogiczno-dydaktycznej. 

Zainteresowanie to przejawiło się w zorganizowaniu w 1958 roku sesji 

naukowej pod kierunkiem prof. dr Mariana Janusza i prof. dr Józefa 

Pietera. Trwałym dorobkiem sesji okazała się publikacja pt.: „Dydaktyka 

Szkoły Wyższej ’ — Glwice— Katowice 1961, łącznie z bibliografią w za

kresie nauk pedagogicznych, w której zostały uwzględnione prace z za

kresu dydaktyki szkołył wyższej za lata 1944— 1960.

Zainteresowania problematyką pedagogiczno-dydaktyczną w aspekcie 

uwarunkowań sprawności studiów technicznych na Politechnice Śląskiej 

znalazły wyraz w wielu publikacjach poświęconych tej problematyce.

Politechnika Śląska ma swoje wieloletnie tradycje w inicjowaniu badań 

nad analizą uwarunkowań powodzenia w studiach, analizą wyników nau

czania oraz kształceniu pedagogicznym kadry pracowników naukowych.
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MIĘDZYUCZELNIANY OŚRODEK METODYCZNY WYŻSZYCH 
STUDIÓW TECHNICZNYCH DLA PRACUJĄCYCH

prowadzi badania nad systemami studiów wieczorowych i zaocznych oraz. 

studiów podyplomowych — stosowanymi w wyższych szkołach technicz

nych.

Działalność Ośrodka określają roczne i wieloletnie plany prac, zatwier

dzane przez Ministra Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki na wniosek 

rektora Politechniki Śląskiej.

W zakresie prac nad podniesieniem efektywności procesu kształcenia 

Ośrodek opracowuje i wydaje publikacje metodyczne oraz organizuje 

ogólnopolskie konferencje metodyczne dla wykładowców poszczególnych 

dyscyplin naukowych.

W zakresie prac nad planami studiów i programami nauczania studiów 

dla pracujących zespoły Ośrodka przejęły funkcję dawnych zespołów pro

gramowych Sekcji Technicznej Rady Głównej, opracowując, bądź opiniu

jąc opracowane przez poszczególne uczelnie — obecnie obowiązujące plany

i programy zawodowych studiów wieczorowych i zaocznych. W związku 

z przewidywanym pi’zekształceniem studiów dla pracujących w studia 

magisterskie, Ośrodek opracował przyjęty przez Radę Ośrodka wstępny 

projekt założeń do nowych planów i programów nauczania.

Zespoły Ośrodka przeprowadzają ocenę istniejących skryptów i podręcz

ników z punktu widzenia ich przydatności do studiów dla pracujących 

oraz biorą udział w opracowywaniu wydawanych przez Ministerstwo« 

,,Planów Wydawnictw Dydaktycznych”.

W ramach współpracy z Międzyresortową Komisją d/s nauczania TV 

Ośrodek przeprowadził w skali krajowej badania ankietowe zasięgu ko

rzystania z telewizyjnego kursu przygotowawczego dla kandydatów na 

wyższe studia techniczne wśród kandydatów na studia, nauczycieli ma

tematyki i fizyki oraz uczniów klas maturalnych.

Opracowane wyniki badań znajdują się w druku. Dodatkowo Ośrodek 

przeprowadził ocenę jakości wykładów TV dla I roku zawodowych stu

diów technicznych.
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OŚRODEK NAUKOWO-DYDAKTYCZNY W KATOWICACH

Utworzony jako filia Politechniki Śląskiej w roku 1968 stał się prężną, 

jednostką Uczelni, prowadzącą prace naukowe oraz dydaktykę na kie

runkach:

inżynieria materiałowa, 

hutnictwo,

transport i komunikacja, 

organizacja produkcji, 

oraz na studiach dla pracujących na kierunkach: 

inżynieria środowiska, 

mechanika.

Uruchomienie Ośrodka w centrum Województwa miało na celu uściśle

nie współpracy ze środowiskiem społecznym i gospodarczym regionu. 

Zlokalizowane w nim jednostki organizacyjne prowadzą szereg prac nau

kowo-badawczych dla zakładów przemysłowych na terenie GOP-u, uczest

niczą w rozwiązywaniu zadań technologicznych oraz prowadzą szeroko 

zakrojone konsultacje, a rezultaty tej współpracy w pełni potwierdzają 

słuszność założeń organizacyjnych Ośrodka.

W chwili obecnej, w szóstym roku pracy, w Ośrodku zatrudnionych 

jest 191 nauczycieli akademickich (29 samodzielnych), a ogółem 410 osób.
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FILIA POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ 
W DĄBROWIE GÓRNICZEJ

istnieje od 1968 roku. Mimo krótkiego okresu istnienia Filia posiada 

wiele osiągnięć na polu działalności dydaktycznej, wychowawczej, nauko

wej oraz współpracy z przemysłem.

W Filii prowadzone są studia dzienne i wieczorowe na kierunkach: 

mechanika, górnictwo i elektrotechnika, w tym dwie specjalności zloka

lizowane tylko w tej filii, to jest:

—  maszyny i urządzenia przemysłu ceramicznego,

—  energetyka gazowa.

W okresie działalności Filii dyplomy inżyniera górnika oraz inżyniera 

mechanika uzyskało 219 absolwentów. Przewiduje się, że w latach 1974— 

—75 mury filii opuści około 440 absolwentów.

Właściwa realizacja procesu dydaktyczno-wychowawczego oraz prac 

■naukowo-badawczych wymagała stworzenia odpowiedniego zaplecza nau- 

kowo-dydaktycznego. Od roku 1971 wiodącą rolę na filii odgrywają: In

stytut Energetyki Gazowej, Zakład Inżynierii Górniczej oraz Zakład 

Maszyn i Urządzeń Przemysłu Ceramicznego.

Współpraca Filii z przemysłem w minionym okresie czasu istniała 

w  kilku płaszczyznach. W pierwszych trzech latach istnienia Filii, tj. 

w  okresie 1968— 71, skupiała się głównie na finansowych i rzeczowych 

świadczeniach przemysłu na rzecz Uczelni. Po powstaniu w Filii wyżej 

wymienionych jednostek organizacyjnych współpraca nabrała dwukie

runkowego charakteru, to znaczy zakłady przemysłowe świadczą — cho

ciaż już w mniejszym zakresie — usługi na rzecz Filii i odwrotnie — 

jednostki organizacyjne Filii podejmują tematy prac naukowo-badawczych 

istotnych dla potrzeb przemysłu.

W Filii obecnie zatrudnionych jest 15 nauczycieli akademickich (3 sa

modzielnych), a ogółem 133 osoby.

Dynamiczny rozwój Filii Politechniki Śląskiej w Dąbrowie Górniczej 

.gwarantuje wykształcenie wysokokwalifikowanych kadr naukowo-tech

nicznych dla potrzeb regionu i kraju, umożliwia prowadzenie komplekso

wych badań naukowych oraz stwarza właściwe warunki do szerokiej 

współpracy z przemysłem.
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FILIA POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ W RYBNIKU

w ramach studiów dziennych i wieczorowych kształci studentów w na

stępujących specjalnościach:

•— elektryfikacja i automatyzacja kopalń,

— eksploatacja podziemna złóż,

—  organizacja i ekonomika produkcji górniczej,

— mechaniczacja górnictwa.

— budownictwo miejskie,

— elektrotechnika przemysłowa,

— obrabiarki, narzędzia i technologia budowy maszyn.

Łącznie w Filii w bieżącym roku studiuje 1050 studentów.

Istniejący w Filii Politechniki Śląskiej w Rybniku Zakład Techniki

Eksploatacji Węgla w Warunkach Gazowych prowadzi działalność nauko

wą w następujących kierunkach:

— eksploatacja złóż gazowych,

— eksploatacja pod obiektami na powierzchni i wewnątrz górotworu,

— eksploatacja pokładów tąpiących.
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NOTY OBCOJĘZYCZNE



ClIJie3CKHH nOJIHTGXHHMeCKHH H H C T H T yT  6 blJl OCHOBaH IW HHHUII BTH B e H O J lb - 
■CKOH ofiteAHHeHHOH pa6oiiefi n a p T i in  KaK nepBbiñ o6pa3yeMbiñ b HapoflHoñ 
riojIbUje T6X H H lI e C KH H By3. flOKYMeHT 06 0CH0B3HHH 6 bIJI H3Ä 3 II K p a H O B O H  
PaaoH HapoflOBOH 24 wan 1945 r. MecTonpeöbiBanneM by33 6 biji H30pan 
r .  r/iHBime, CTapHHHbift n o jib C K H H  ropo.11., xoTfl o h  ôbiji b 3 h a ii  u  t c / i  b h 0 i i  C T e n e - 
HH pa3 pymen b o i ih o i ï  h coBepmeHHO He HMeji, KaK b c h  Bepxtiflfl Cn.?ie3HH 
11 KaTOBHUKOe BOeBOÄCTBO, B V30 BCK H X  TpaflHUHH.

Kora a nflTb JieT TOMy H33aa Cnjie3CKHH nojuiTexinwecKHii HHCTHTyT np33- 

anoBaji CBoë aBaauaTHnHTii^eTiie, 6bi.na B03M0>KH0CTb mnpoKO aoKymghth- 

poBaTb h aoK33acb ero 3iiamiTe^bi-iyio pojib b p33bhthh naymioii >kh3hh ne 

TOJibKO b 11 a in eft oôjiacTH, 110 h b uinpOKOM oómeno/ibCKOM MacuiTaôe, b mo- 

aepiiH3amui npoMbimjiennocTH, b noBbiinemiH KB3.micf>HKaii.mi .rum, Tpyaa- 

uiHxca b napOÄHOM xo3HÍicTBe. HHCTHTyT ôbiji TaioKe Hawfiojiee snamiTeJib- 

HblM By30BCKHM K\'JIbTVp006pa3VIOIIUIM UdlTpOM B HaiUCH OÖJiaCTH H 3Ty 

po.iib oh HcnojiHHGT flo HacT0sini,er0 BpeMeHii, HecMOTpa na öojibiuoe pa3BH- 

THe CHCTeMbI By30B B KsTOBHUKOM BOeBOJICTBC B TCMeHUe nOCJICÄHHX 30 .neT.

Ol{py>KëHHbIÎi B H It M â T C  Jl b II0 H aaÔOTOH CO CTOpOHbl nO.UHTH'ieCKHX II rocy- 

.ÄapCTBeHIIblX BjiaCTeii, CHJie3CKHH IlOJlHTeXHHHeCKHII HHCTHTyT CHCTCiMaTH-

liecKii pa3BiiBajicii. Mnc.no cj)3Ky.nbTeTOB B03p0c.n0 c 4 b 1945 roay äo  11 

b HacT05iin.ee BpeMsi. 3a s to  >Ke BpeMH noMTH jtecHTHKpaTiio B03p0CJi0 kojih- 

necTBO BV30BCKHX npeno,n.3B3Te.neii, KOTopoe Tenepb cocTaBJiaeT 1700 ne.no- 

BeK. Hhcjio CTyaeiiTOB b nacTOflin.ee bocmh cocTaB.nacT CBbime 20 000. 113 Mero 

nojioBHHa —  s to  cTyfleiiTbi BeMepnero u 33omioro OTaejieHiift, a 1/3 ymiTcn 

b (fnwiHajiax By3a b KaTOBimax, b iloMÔpoBe rypm m eñ u b PbiöiiHKe.

riocjieÆHee HHTHJieTiie iiB.nH.nocb A.nn CiiJie3CKoro nojiiiTexiiHMecKoro hh- 

■CTiiTyTa nepn0ji,0M ocoQenno Ba>KHbix nepeMen, cB5i3amibix c ne06x0AHM0CTbi0 
peuieHiifl HOBbix 3aAaLi, nocTSBjiennbix b nporpaMMe pa3BHTiia CTpanbi, npii- 

HHToii Ha VI c-be3fle riOPn, a npeABUAHiueti êecnpeucaeiiTbiii pocT ähh3mh-
KH pa3BHTHfI H3pO.fl.HOrO X03HHCTB3, KVJlbTypbl H ypOBIlH >KII3HH B IlO^bUie. 
Ham By3 lipucTynH.n k ocyui.ecTB.neHino Toro Kpyra 3a;iaH, KOTopbifi cjicjivct 
H3 iieoéxoflHMOCTH TecHeñmeñ cbh3h HayKii h npaKTiiKH, a T3K>Ke it3 iiacTO- 
ÍIJU.HX HyJK/1 HpOMblUWeHHOCTll, 6or3T He TOJibKO OnblTOM MIIHyBUIHX 25 .Í16T, 
ho u HOBOH 0praHH3au.H0HH0H CTpyKTypoft, 6o.nee 0TBeiiai0 ineft Hy*AaM co- 
BpeM eHH OCTH . ri03T0My O T M e ia e M o e  b stom r o a y  X X X - .n e T iie  C i u i e 3C K oro  

nojiHTexHHMecKoro hhcthtvts íibjihctch o a n o B p e M e in io  nHTHJieTHeM ero ae- 
«Te/ibHocTH nocjie npoBeaenHsi npuHUHiiHSjibHbix CTpyKTypHbix nepe iv ieH  

H 3HaMHTejlbHOH 3KCnaHCIIH B OÓJiaCTH erO aeHTeJlbHOCTH.
CymecTBeHHbiM sjicmchtom npoBeflenHoñ peopraiiH33u.nH 6u ji nepexoa o t 

TpaflHUHOHHOH CHCTeMbI psCSoTbl 113 Ka(j)eflpaX C HeÖO.lblllHM KOJIHMCCTBOM 

paÖOTHHKOB H C y3KIIM H3VmiO-aHfl3KTimeCKHM npOCj)H^eM K ÖOJlblllHM eilH- 

HHU3M —  ykpynHëmibiM Kac^ezipsM (na3biBaeMbiM « h 11 c t  h t  y t  a m u » ), koto- 

pbie ^ymue npiicnocoôjieHbi k Hà^HHanHio u peuieHiiio copbësHbix npoßjieM



b ao eux nop iieBCÄOMOM B BV3e MacuiTaöe. Ych/ihk B.aacTen By3a yarpeM- 
jiHjmcb oAHOBpeMenHo k TOMy, >ito6h yrjiyöjia/iacb CBH3b cooTBeTCTByiomcro 
coAepmaHHH ii (|)op\ibi, MTOöbi MOK^y yKpynuëiiHbiMH Ka$eApaMH («hhcth- 

TyT3MH») yCTaHOBH.THCb CBH3H nOCTOHHHOI’O II HenOCpeACTBeilHOrO COTpyAHH- 

MecTBa, é^aro/iapa qe\iy b HacTOHiu.ee BpeMii M H orne  yKpyniiëHHbie Kacj)eApbi 
(«HHCTHTyTbUv) paÖOTaiOT I IaA MHOrOMHCJiemiblMH HayHHbIMH H TeXHHHeCKH- 
MH npoöjieMaMH npn oahopoahom  coTpyAnmiecTBe n koopahhuhh  naMHna- 
HHH. ripHMepaMH T3KHX KOMIUieKCHblX HpOÖJieM, KOTOpblX OCyLU,CCTBJieHH& 

ÖblJIO 6bl HeB03M0>KH0 By3aMII C npOKHCH p3306lHeHH0H CTpvKTypoii, Moryr 

öb iT b : npoßjieMa SKcruiyaTsmiH r^y6oi<o 3a,;icralomiix Mec'ropoKAeHHii
cbipbfi; KOMnjieKC TexiumecKux, couHOJionmecKiix 11 0prami3auH0HHbix bo- 

npocoB (Tpeöyiomiix npiuiHTHH peuieHHfi), CBH33iiHbix c npocKTupoßa hiicm* 

CTpoHTCJibCTBOM u (¡)vhKiuioHiipoBaiineM Kpynubix npoMbiiujienHbix npeAnpn- 
h thh ; npoö/ieMa npoii3BOACTBa u koh tpo jih  Ka^ecTBa BewecTB co cnenna.nb- 
HblMII CB0HCTB3MH (oCOÖeHHO MlICTblx) A.HH HayKH H T6XHHKH H ApVl'Ue. Co- 

CpeAOTOHeHHbie CH/lbl H CpCACTBa n03B0JIHJIH BV3y 113 nOAnUCailMC BaÄHblX 
AOrOBOpOB CO MHOrHMH ÖOJIbUIHMH SKOHOMimeCKHMH 0pr3HH33U,UHMH, B TOM 
MHCJie: c MHHHCTepCTBOM ropHoro Ae.na h anepreTiiKii, c M im icT e p cT B O M  

XHMHHeCKOH HpOMblUIJTeHHOCTH, CO MHOrH.MH TpeCT3MH H ÖOJIblUHMH IIpOMbl- 
in.neHHbiMii npeAripii5iTH5iMH.

HoBbie opranH3aunoHHbie (J)opMbi y>Ke B03.neviCTByi0T, a b öyAymeM eine 

CHJibHee 6yAyT b jihh tl, na ycTaHOBUBUiHecn OTHomeHHH MejKAy nayuHbiMH 

p a Ô O T H H K aM H  II CTVAeHTIIMIl. HoBbUt, yCTSHOB.TeilllblH »XapTHCH npaB H oöh- 

33HH0CTefi ymiTejiH« ycT3B HaKJiaAbiBaeT ocoöbie o6h33hhocth na By30BCi<nx 

npenoAaBaTe.nefi. riepeiieceHHe uenTpa th jkccth b paöoTe c MOJioAëwbio Ha 

yKpynuëiiHbie KacfjeApbi («HHCTHTyTbi») 6yAe.T cnocoócTBOBaib yjiyimiemiio 

yqeèno-BOcniiTaTejibHoro npouecca. Hoßan opraiiH3amioHHan crpyioypa 

By33 h iioBoe HanpaBJieHiie b oö.TacTH ah a3kthkh h BOcnnraiiHH aojijkhh 

npHBecTii k TOMy, h toöh  cnocoÖHbie jihhhocth 3a hh ms..ui cooTBecTByioin.ee 

MeCTO B C0LIH3JIHCTHMeCKOM oßlUeCTBe. OCOÓOC BHIIM3HHC IIHCTHTVT yAC.THCT 

h BiipeAb öyAeT YAe.iHTb CTyAeHTaM, oivihmsioihhmcsi neofíbimibiMH cnocoó- 

HOCTHMH H HpOHB.nHIOUI.HMH ßOJIblllOH HHTepeC K HSyMHOH HJIH npO(J)eCCHOHa- 

jibHoiï paôoTe. Æjih HHX cocTaBjieHbi h h ah BH Ay a Jib h bi e nporpaMMH o6y- 

MeHHH nOA PVKOBOACTBOM BblC0K0KB3JIH(j)Hp0B3 HHblX H OnblTIIblX HayHHblX 
paôoTHHKOB cpeAH npocf)eccopoB h aouchtob.

OrpeMjiëHHe pyKOBOACTBa By3a k  coBepuiencTBOBamiio mctoaob oöyiiennH 
npoHBH.Tocb b co3AanHH xopomo o6opyAOB3HHoro MeTOAHHecKoro ueHTpa 
HOBblX CpeACTB OÔyneHHH. ilHASKTHMeCKHM H HSyMHblM U,ejlHM CJiy>KHT T3K- 
>Ke U,eHTp 3JieKTp0HH0-BbRHCJIHTe;ibH0H TeXHHKH.

y > ia c T H e  C n ^ e 3C K o ro  n o jiirre x H H H e c K o ro  H H CTH TyTa bo b c c x  M eponpH H TH H X, 
c n o c o ö c T B y io in H x  o ô m ecB eH H O M y h sKO HO M unecKO M y n p o r p e c c y , Te. n o - 
BblIiieHHIO >KH3HHeHH0r0 ypO BHH , HB.THeTCH Cym eCTBCU HblM  BKJI3A0M B ACJIO 
C TpO H Te.lbCTB a «BTOpOH f lo jIb U IH » . I l  pH H H M 3 H yM3 CTHe B T 3KHX OÔIUeCTBeH- 
HblX M eponpHHTHHX, K aK  «20  M H ̂  JIH 3 p AO B »  H "30  M HJIJIHapAOB», HBjTHIOIHHX- 
CH OTBeTOM Ha n p H3bIB n ap T H H  H H paBH TeJIbCTBa A 3Tb HapOAHOM y X03HHCTBV 
C T p a iib i noBe p e iu e m iH  h oö-beKTbi, a a .'ih  p b iiiK 3 HOBbie TO B ap b i, n a u i B y3 
B b irio jiH H ji p a ô o T y  Ha 60 .000 .000 . 3JiO 'rax. 3 t o t  cj)aKT h meeT iie n o c p e A C T B e H - 
Hoe B.THHnne n a  B o cn H T3H iie  M O Jio A ë ^ n  b A y x e  n an p H JK ëiiH O H  p s ô o rb i Ha 
6 ; i3 ro  poAHHbi h c o m ia j ih 3M3 .
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CnJie3CKHÍ'[ riO/IHTCXHimeCKHH HHCTHTVT ÓepéT OTBeTCTBeHHOCTb 3a BhinO.T- 

neim e paSoT ¿yia np0MHUUJieHH0CTH h napo;u ioro xo3íiiiCTBa. Jifia  s toh  uejiH 

b HacTOHUi.ee Bpeivífi c jiv jkh t HayMHO-Hcc^ieflOBaTejibCKHH noreHunaji, cpoKH 

■oóyqeHHH hhh<e hcphbix Ka/ipos /yin npoMbiuijreHHocTH Ha ypoBHe HHJKene- 

pHO-nayHHOM, fljia o6yiiei¡na acniipanroB Ha noc;ieAHruioMHbix Kypcax, 

a Ta>se yMacTHe HauiHx p a 60THHK0B b /leKunax na Kypcax, opraniiaoBan- 

ubix no OTÁeJibHbiM cneuHa.nbHOCTHM «FjiaBHOH TexmmecKoñ oprannHsaaneñ»  

H «Ueh’TpoM TeximuecKoro nporpecca» h ApyrHMH opraHHsauHHMH. Cn.ne3- 

CKHfl IlOJlHTeXHHHeCKHH IIHCTHTVT HNteeT TaKJKe ÓOJlblHHe flOCTHJKeHHH B 06- 

JiacTH iiayMHwx HCCJieAOBanHH, npHHOCímuix orpoMHbie skohomimecKiie 9$- 

<J)eKTbi, Mpe3Bbl>íainiO UeHHbie B 06lIJ,eTCBeHH0-3K0H0MHMeCK0M OTHOmeHHH. 

K 'tiicjiy Haymio-HCCJieaoBaTe^bCKHX paóoT, np0B0AHMbix b HarneM By3ef 

othocsitch: KOHCTpyupOBaHHe annapaTa HCKycciBeHHbie jiérKire-cepAUe

i! apyroro  Me/ummicKoro o6opyaoBanna, cou.Ho.nonmecKHe h 3pr0H0MH- 

wecKne paCoTbi aHa-iunmecKoro xapaKTepa, paCoTbi rio oxpane cpeflbi. 3 to  

pa3VMeeTCH, iie eAHHCTBéHHbie npHMepbi HayiHO-TexnHqecKoñ AeHTejibHOCTH 

b  3 T0 ÍÍ o f ij ia c T H . J3,pyrn.\! HanpaB^enneM b A enT e .ibH ocT ii H a rn e ro  B y3 a 

fiBJiaeTCH n e A a r o r im e c K o e  oGyieiiHe h a y  h h o - Te x h  h  m e c  k  h  x  io a p o b  By3a 

■c ue¿ibio coBepurencTBOBaiHia y M c ñ iio - B o c rn iT a T e jib iio ro  riponecca. B neaaro- 

ITI'ICCKHX Kypcax npHHHMaeT v^acTiie -raioiíe 'lac ib  cTyACHTOB a jih  oóecne- 

m ch h ji hv>i<a u r irp o K o  p a 3B ¡iT o ro  h hoctoh iiho p a 3 B H B a iom .e ro cH  b naiuefl 

•oójiac'rii npocjjeccHOHajibHoro oSyqeiiiin cpeAHcro h  n&iyBbiciuero y p o B u n .

CujiescKHH no./iHTexHHiiecKHH h h c th tv t  ñB;meTCfl t 3 k>kc ueirrpoM ncc/ie- 

AOBaiiiiñ ocíroBnoro n nepcncKTHBiroro xapaKTepa. M iio n ie  naum  npocjiec- 

■copa 3to  iuieiibi FIo.TbCKOH AnaAeMHH nayK h apyn tx  3apy6 c>«ubix ir nojib- 

ckhx HáyMHHX oóuiecTB. HeKOTOpbie ¡13 h h x  npcóbiBajTii b By3ax 3a rpaim neñ, 

ycneuiHo np0 B0An.ni¡ naymibie HccjieAOBamia, MHTajiH jieKUHH, ro ecrb npn- 

H HM a.nii aKTHBHoe VMacrae b  0 6 meiJe.n0 BeirecK0 M npouecce pasBHTiiH 3HaHHÍi, 

ycTaiiaB/iiiBan reciíoe coTpyAinwecTBo co MHorHMH Hay'iHbiMi: ueurpaMii 
B Miipe.

K o  I í  Konrpeccy nojibCKoñ iiavKii, cocTOHBrucMycsi b Foay no/ibCKoft na - 

yk ii, yieribie Cn;ie3CKoro noJiHTexHHHecKoro micTHTVTa noAroTOBii/m pna 

’OcnoBHbix MaTepuajioB CHHTeTHMecKoro h naymio-iiponiocTimecKoro xapaK

Tepa. 3 a cboío AeHTejibiiocTb na ó jiaro  CTpaiibi, ¡iauien nojibCKoñ n av K H  h 

Texrmkh o n n  nojiyMir.mi BbicoKyio oueHKy, a 11 p a ó o T  peuiemieM MéJKflyBe- 

AOMCTBemiOH corjiacHTe.TbnoH KOjijierHH noMcmetro b Kniire homhhob h ao- 

CTi!>Keniih no .T bC K o ií H ay K ii « H a y i í a  —  poflHHe».

B TeucHiie noc^eflHHx n a™  jier pvkoboactbo CruiescKoro no.niiTexHHiiec- 

KOl’O HHCTlíTyTa BbICTynHJIO O HeCKOJlbKHMIl HHHUH3THB3 M11, OCVIUeCTB.aHe- 

MblMH paÓOTHHKaMH By3a.

3 io  Me>Kfly npo'iiiM:

—  iiiiHiuiaTUBa «CeroaiiH  Tejieron —  saBTpa fipnraAa», o6o3Haqaiomaa 

rOTOBHOCTb K HeOT.fIO>KHOH nOMOUíH X03HHCTBY CTpaHbl CO CTOpOHbl BV30B- 

CK1IX KOjlJieKTHBOB;

—  HHHHHaTHBa opraiiH3auHit CTyfleHqecKiix pafíoMnx óp iira a  a jih  pemeiinsi 

pami0ira.nn3aT0pCKHx 3ana i! h y^ymueHHH ycjiOBHií TpyAa paGomix ny- 

TéM coTpy/unmecTBa CTyaeHTOB h pa60THHK0B BV3a c paóoMHMH nauien 

o6jiacTH;

—  HHHunaTHBa opraHH3au,HH n o c j ie f l i in ; iO M H o r o  o ó y u e H H a  c ue.nbio npoBezie-
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HHH HCC’lCAOBarCJIbCKHX pa 60T, CymeCTBeHHblX ÄJIH paÖOTHHKOB liayU H O it 

6a3bi npoMbiuiJieHHocTH;
—  liH im n& H B a opranH3auHH oöyqcnnfi npeycneßaiom H X h oueub cnocoö- 

Hbix p a ö o 'in x  opra iiii3 aM .H n  np0H3B0ÄCTBa;

—  HHHUHaTHBa peilieHHH KOMnJieKCHblX 3aaan, CBH3amibIX C BblÖOpOM OriTH- 

Majibiioñ iMoaejiH coTpynmmecTBa coBpeMeHHoro TexHHuecKoro By3a c na- 

pOÄHblM X03HHCTB0M B IiepHOA ÄHH3MliMCCKOFO pa3BHTHH npOMblUIJieH- 

hocth ;

—  HHHUHaTHBa BKJIIO^eHHa nepeÄOBblX n pO M bl IIIJie IIH b! X npeflnpHÍITHH B co- 

TpymnmeTCBo b oß.nacTii oöyMennn nHHienepiibix Kazip.
Flocjie^nee naeiuieTiie, nai< yi<a3aH0 b BbimenpiiBejiëHHOM KpaxKOM h3Jio- 

JKeHHH, HBHJlOCb 0‘ieHb B3>KHbIM IiepHOÄOM KaK B KOJIHUeCTBeHHOM pa3BHTHH, 
TaK h b OTHOHieHHH Ka^ecTBenHbix H3MeiieiiHH b CTpyKType By3a h CTHJie ero- 
paöOTw Haui Bya co CBoeii üesTejibiiocTbio Bbiuieji 3a npe^ejibi ropoaa Fjih- 
Bime. B CBOeil AeflTeJlbHOCTH OH npHMCHfleT HOB bl e CjjOpMbl, UUHpe BK.T10liaCT- 
csi b oömecTBeHHyio h  3i<0H0MimecKyi0 >Kii3Hb CTpaiibi.

3 to  hbjihctch OAHOBpeMeriHo nporpaMMoii Äenre/ibHocTH Bysa na 6jih- 

>KaHuiiie roübi.
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L’École Polytechnique de Silésie a été fondée par l ’initiative du Parti 

Ouvrier Polonais Unifié (PZPR) comme la première école supérieure tech

nique nouvellement établie dans la République Populaire Polonaise. Sa 

construction a été décrétée par le Conseil National (KRN) le 24 mai 1945 

Comme siège de l ’École on a choisi Gliwice, wille riche d’une vieille tra

dition polonaise bien que considérablement détruite par la guerre et com- 

plètment privée, ainsi que toute la Haute Silésie et la voïevodie de Ka

towice, de traditions académiques.

Il y a 5 ans, quand l’École Polytechnique célébrait son 25e anniversai

re, on a pu largement illustrer et démontrer son rôle important dans le 

développement de la vie scientifique, non seulement dans la région mais 

aussi dans le pays entier, son rôle dans la modernisation de l’industrie, 

dans l’élévation du niveau des qualifications des personnes employées dans 

l ’économie nationale. L’École était aussi le centre du rayonnement culturel 

le plus important dans notre région et elle a gardé ce rôle jusqu’à au- 

jourd’ hui malgré un développement considérable de l ’enseignement su

périeur dans la voiévodie de Katowice pendant ces dernières 30 années.

Environée de soins attentifs des autorités politiques et de l’Etat, l ’École 

Polytechnique s’est développée systématiquement. Le nombre de facultés 

est passé de 4 en 1945 à 11 actuellement. Pendant cette période le nombre 

d ’enseignants a presque décuplé jusqu’à l’état actuel de 1700 personnes. 

Le nombre d’étudiants s’élève à 20000 dont la moitié sont aussi des tra

vailleurs et un tiers étudie dans les centres locaux à Katowice, à Dąbro

wa Górnicza et à Rybnik.

Les cinq dernières années ont constitué pour l ’École Polytechnique une 

période d’importants changements liés avec les exigences des devoirs 

nouveaux résultant du programme du développement du pays, décrété 

au V Ie Congrès du Parti Ouvrier Polonais Unifié, le programme prévoyant 

l ’augmentation sans précédent du dynamisme du développement de l ’éco

nomie, de la culture et du niveau de vie en Pologne. Riche de 25 années 

d ’expériences et dans sa nouvelle structure d’organisation qui correspond 

mieux aux nécessités de la modernité, Notre École s’est mise à réaliser 

cette sphère de devoirs qui résulte de la nécessité de lier le plus stricte

ment la science, la pratique et les besoins actuels et futurs de l’industrie. 

C’est pourquoi le 30e anniversaire de l ’École Polytechnique est aussi la
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quinquennalité de son activité après l’introduction des changements struc

turaux et l ’expansion dans tous les domaines.

L’élément essentiel de la réorganisation a été le changement de système 

de travail. On a remplacé le système traditionnel de travail aux chaires 

ayant un petit nombre d’enseignants et une problématique de recherches 

limitées, par des unités plus grandes au caractère d’instituts, mieux adap

tés à résoudre les problèmes importants avec une intensité jusqu’à présent 

inconnue. Les efforts des autorités de l’École se sont concentrés en même- 

temps à approfondir la consolidation des contenus et des formes de recher

ches scientifiques, à nouer entre les instituts les liens d’une constante 

coopération grâce à laquelle beaucoup de problèmes scientifiques et tech

niques sont actuellement l’objet de recherches communes. Ces travaux 

sont réaliser avec une coopération et coordination uniformes des initiatives. 

Des exemples de problèmes complexes impossibles a réaliser par les 

écoles à ancienne structure desintégrée peuvent être: le problème d’ex- 

ploitaton de couches minérales à grande profondeur; le complexe de pro

blèmes techniques, sociologiques et d’organisation concernant l ’étude, la 

construction et le fonctionnement de grands établissements industriels; 

le problème de production et du contrôle de la qualité des substances aux 

propriétés spéciales et la propreté spéciale pour la science et la technique 

et d’autres problèmes semblables. La consolidation des forces et des moy

ens a permis à l’École de signer des contrats avec plusieurs grandes orga

nisations économiques, entre autres: avec le Ministère de l ’Industrie Mi

nière et de l ’Énergie, avec le Ministère de l ’Industrie Chimique et avec 

beaucoup de grands établissements industriels.

Les nouvelles formes d’organisation exercent déjà nfluence et dans 

l ’avenir elles contribueront encore avec plus de force au changement de 

rapports entre les enseignants et les étudiants. La nouvelle position résul

tant de la Charte des Droits et des Devoirs du Proffesseur impose des 

devoirs particuliers aux professeurs. La concentration des efforts didacti

ques dans les nstituts contribuera à l’approfondissement du travail non 

seulement didactique mais aussi pédagogique. La nouvelle structure de 

l’organisation de l ’Ecole et la nouvelle politique didactique et pédagogi

que ne peut permettre qu’aucun talent soit socialement gaspillé. L ’École 

entoure de soins particuliers — et elle a l’intention de développer cette 

activité — les étudiants remarquablement doués et passionnés pour le tra

vail scientifique ou professionnel. Pour ces étudiants on a créé, dans un 

étendue relativement large, des possibilités de réalisation du programme 

individuel des études sous la direction d’enseignants très qualifiés et ex

périmentés du cadre des professeurs ou des agrégés.

Les autorités de l ’École, prenant soin des possibilités de la didactique
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moderne, ont établi et bien équipé l’Institution des Novelles Techniques 

de l’Enseignement.

Le Centre de la Technique Electronique de Calcule, rattaché à notre 

Ecole, sert à fins didactiques et aussi scientifiques.

La participation de l ’Êcole Polytechnique à toutes les actions liées avec 

le progrès social et économique, par conséquent avec l’amélioration du 

niveau de vie, constitue en même temps, un apport réel à lôeuvre de la 

construction de la Nouvelle Pologne. Cela s’est manifesté au moins par 

le fait que notre École, prenant part aux programmes „20 milliards” et 

„30 milliards” (qui sont des plans à court termes proposés par le Parti 

et le Gouvernement pour donner à l’économie nationale de nouvelles in

stitutions, de nouvelles solutions et pourvoir le marché des nouvelles mar

chandises), a réalisé les travaux ayant une valeur effective d’environ 

de 60 millions de zloty. C’est aussi un facteur exerçant directement une 

influence sur l ’éducation de la jeunesse estudiantine dans l ’esprit de faire 

tous les efforts au travail pour le bien du pays et du socialisme.

La Polytechnique de Silésie comme école technique croit que son devoir 

de premier ordre est de témoigner en faveur de l’industrie et de l’écono

mie nationale. La plupart du potentiel scrutateur et les cycles didactiques 

tendent vers ce but. Ces cycles didactiques contiennent: la formation du 

cadre des ingénieurs de l ’industrie la formation au niveau d’ingénieur 

d’ingénieur diplômé, les études de doctorat, les études après le diplôme 

final et aussi le recyclage permanent des professeurs organisé par des 

association telles que; la Principale Organisation Technique, le Centre 

du Progrès Technique à Katowice et d’autres organisations, pour les tra

vailleurs de l ’industrie dans des spécialisations respectives. D ’autre part 

la Polytechnique de Silésie compte des réalisations considérables concer

nant des recherches scientifiques qui donnent des résultats innombrables 

économiquement, inestimables au point de vue social et humain. L’appa

reil chirurgical „poumons-coeur” construit dans notre École à côté des 

autres appareils médicaux, les travaux ayant le caractère d’analyses so

ciologiques et d’ergonomie concernant la protection de l ’environnement

— ne sont pas les exemples uniques de l ’activité scientifique et technique 

dans ce domaine. Une autre tendance d’agir est la formation pédagogique 

grâce à laquelle le cadre des enseignants devrait relever la qualité de son 

travail didactique et éducatif; une partie des étudiants participe aussi 

à cette formation pour subvenir aux besoins — constamment croissants 

dans notre région — de l ’apprentissage professionnel au niveau moyen 

et semi-supérieur.

La Polytechnique de Silésie est aussi le centre des recherches de carac

tère fondamental et de perspective. Nos nombreux professeurs sont mem
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bres des l ’Academie Polonaise des Sciences et d’autres sociétés scientifi

ques polonaises et étrangères. Quelques uns ont séjourné dans des écoles 

.supérieures étrangères en faisant avec succès des recherches scientifiques 

•et des cours en nouant simultanément des liens d’etroite collaboration 

.scientifique, en se joignant ainsi au courant mondial scientifique.

En participant activement à l ’Année de la Science Polonaise les pro

fesseurs de l’École Polytechnique de Silésie ont préparé des matériaux 

fondamentaux ayant caractère de synthèses et de pronostics scientifiques. 

Travaillant pour le pays et pour notre science et technique polonaises 

ils ont obtenu une haute appréciation de leur activité et par la décision 

du Comité Entente entre les Ministères on a inscrit 11 travaux dans „le 

JLivre des Actions et des Réalisations de la Science de Pologne” — „la 

Science à sa Patrie”.

Pendant les 5 dernières années la direction de l’Ecole Polytechnique 

de Silésie a pris plusieurs initiatives proposées et réalisées par les pro

fesseurs de l ’Ecole. Ce sont entre autres:

—  „aujoudr’hui un coup de téléphone — demain un groupe prêt à tra

vailler” — initiative signifiant la disponibilité immédiate de la part 

des groupes de spécialistes de l ’École, au profit de l ’économie dans des 

cas indispensables sans besoin de fair des accords préliminaires et par

fois fort longs;

—  initiative d’organiser des brigades „d’ouvriers et d’étudiants” tendant 

à résoudre des problèmes, à découvrir de nouvelles solutions, à réali

ser des projets et à améliorer les conditions de travail par la coopéra

tion des travailleurs et des étudiants de l ’Ecole avec les ouvriers de 

notre région;

—  initiative de poursuivre les études après le diplôme concernant des 

travaux de recherches importants pour les travailleurs scientifiques de 

l ’industrie;

—  initiative de donner la posibilité aux ouvriers prééminants et particu

lièrement doués de faire leurs études dans le domaine de l ’organisation 

de la production;

—  initiative de soulever le sujet complexe concernant l ’élaboration du 

meilleur modèle de collaboration de l ’École technique moderne avec 

l'économie nationale à l ’heure du développement dynamique de l ’in

dustrie;

—  initiative d’englober les institutions industrielles prééminantes à la 

collaboration concernant la formation des cadres d’ingénieurs.
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La dernière quinquennalité — qui résulte de la présentation ci — 

dessus — a constitue une période particulièrement importante à l'égard 

du développement quantitatif et aussi aux changements qualitatifs dans la 

structure de l’École et dans le style de son travail. Notre École a des 

filliales hors de Gliwice; elle a rompu depuis 5 ans avec les formes tradi

tionnelles du travail; elle s’est liée de plus en plus étroitement à la vie 

économique et social.

Parfaire ce résultat est le but des prochaines années de travail.
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The Silesian Technical University 'has come into existence at the sugge

stion of the Polish United Workers Party as the first newly — created 

technical university in post — war Poland. The foundation act was issued 

by the National People’s Council on. 24th May 1945. The place assigned 

for the hew university was Gliwice, a town with, old Polish traditions, 

although heavily destroyed during the war and lacking any academic 

traditions, like the whole of Upper. Silesia and the province of Katowice.

Five yeai’s ago, when the Silesian Technical University was celebrating 

its -25th anniversary, it was possible to supply vast documentary evidence 

of its significant role played in the development of scientific research, 

the modernisation of industry and the improvement of the professional 

qualifications of workers employed by the state, not only in . Silesia but 

also throughout the country. The Silesian Technical University is the 

most prominent academic and cultural centre in our region. Its top posi

tion has been retained up to now in spite of the great development of 

higher education in the district of Katowice in the course of the last 

30 years. The Silesian University has been gradually developing, suppor

ted by political and government authorities. The number of departments 

has grown from 4 (in 1945) to 11 at the present moment. During this time 

the number of the accademic staff has increased 10 times amounting to 

1700 academic teachers. There are over 20 000 students; half of them 

being extramural students as well as students of evening courses; 1/3 of 

all our students study at the local branches of the university in Katowice, 

Dąbrowa Górnicza and Rybnik.

The last five years have been a period of significant changes of the 

university connected with new important tasks which have turned up in 

the development programme of the country, set up by the 6th Congress 

of the Polish United Workers’ Party, including the rapid dynamic deve

lopment of the national economy, culture and life standard in Poland. 

Our university has begun to meet these requirements resulting from the 

necessity of close relatonship between science and practice as well as 

from the present and future industrial needs. The Silesian Technical 

University has started this difficult task rich in the experience of the 

past 25 years and with a new organizational structure which is better 

adapted to the modern needs. This accounts for the fact that the present, 

30th anniversary of the Silesian Polytechnical University is at the same
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time the 5th anniversary of its activity after the completion of significant 

structural changes and great extension of its field of activity.

The essential element of the reorganization was the passing over from 

the traditional work system in departments with a small number of staff 

and a narrow scientific-didactic profile to larger units; institutes, better 

adjusted to take up and to solve important problems on a scale so far 

unknown at our university. The efforts of the university authorities were 

directed towards deepening the consolidation of the relevent forms and 

contents and towards a close and direct cooperation between the institu

tes. Thanks to this cooperation many scientific and technological problems 

are being discussed by the institutes with efforts of unanimous coopera

tion and coordination.

Examples of such complex problems, impossble to be solved formerly 

because of the University disintegrated structure ,are: problems of the ex

ploitation of deep deposits of solid raw materials, a number of technical 

sociological questions concerned with the organization of universities, par

ticularly connected with the designing, building and functioning of big 

industrial plants, problems of production and quality testing of special 

particularly pure substances, which are very important for science and 

technology and so on. By consolidating the efforts and financial means it 

has been possible for the University to sign an agreement with a number 

of resorts including the Ministry of Mining and Energetics, the Ministry 

of Chemical Industry and with great industrial plants.

New organizational forms have already been used and in future they 

w ill have a still stronger effect on the change of the traditional relations

hip between the research staff and the students. The new Card of Tea- 

chers-Rights and Duties imposes special obligations on academic teachers. 

Making the institutes responsible for the cooperation with the students 

will result in better didactic and educational activity. The new organiza

tion at the University and new didactic and educational policy should not 

allow a simple talent found among the students be wasted. At present the 

University takes special care of talented and clever students, eager to do 

research work and this protection will be still increasing. Such students 

are allowed to follow an individual programme of studies guided by ex

perienced and well qualified academic teachers from among the professors 

and associate — professors of our university.

The University Authorities’ care to assume the best didactic conditions 

has led to the creation of the Centre of New Techniques of Teaching. 

The University Computer Centre serves both didactic and research pur

poses.

Our Technical University takes part in each social and economic cam

paign And this, together with the impi’ovement of the people’s life stan-
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da-rd, is the real contribution to the „building of a second Poland”. Parti

cipating in the „20 Milliards” and „30 Milliards” campaigns, in which 

the Party and the Goverment have promised to supply the national eco

nomy with new products and technological developments, our University 

has contributed by giving 60 000 000 zl as its share. This action leads di

rectly to teaching the students to devote their lives to hard work for the 

benefit of the country and socialism. Our University as a technical school 

regards the cooperation with industry to be of utmost importance. The 

majority of the research potential and didactic cycles covering the edu

cation of engineers for the industry, including post-graduate studies, as; 

well as courses and seminars for industrial workers in their respective 

professional fields organized by NOT (Main Technical Organization), The 

Centre of Technological Progress in Katowice etc. serve this actual pur

pose. But the Silesian Technical University has also considerable achie

vements in the field of scientific research, which are economically inco- 

mensurable, though of inestimable value from the social and human point 

of view. The cardio-lungs which have been constructed by our resear

chers, as well as other medical apparatus, together with sociological and 

ergonomical analyses, and investigations concerning the environment pro

tection —  these are only a few examples of the scientific and technolo

gical activity of our university in this line. Besides this, there is also in

struction in the field of pedagogics, comprising our staff of academic tea

chers — in order to improve their didactic abilities — and some part of 

our students, so that the professional education which is constantly de

veloping in our region might be provided with ever more and ever better 

teachers, both on the academical and secondary school level.

The Silesian Technical University is also a centre of fundamental andJ 

perspectivistic investigations. Quite a number of our professors are mem

bers of the Polish Academy of Science as well as of other scientific so

cieties, both at home and abroad. Many of them stayed at foreign colleges,, 

carrying on research work there and giving lectures. In result of this,, 

ties of close scientific cooperation have been bound, thanks to which our 

scientists are taking active part in the universal process of developing; 

knowledge.

In the Year of Polish Science the reasearchers of the Silesian Technical; 

University have prepared fundamental materials in the form of syntheses; 

of syntheses and scientific prognoses. Their activity for the benefit o f 

this country and our Polish science and technology has been rewarded by 

general recognition; eleven of these research works have been honoured 

with special distiction and enlisted into the BOOK OF SPECIAL ACHIE

VEMENTS WITHIN THE FIELD OF POLISH SCIENCE „KNOWLEDGE: 

FOR THE COUNTRY”.
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' In the course of the past five years the authorities of the Silesian Tech

nical University have put forward a number of initiatives, which have 

been taken up and carried into effect by the staff of our university. These 

were among others:

—  the initiative entitled „telephone today — the working team will come 

tomorrow”, the purspose of which was to accomplish immediate inter

vention where necessary for the sake of national economics, provided 

by members of the university staff without any long-lasting prepara

tions;

—  the organization of working groups of students with the aim of under

taking and setting into effect rationalizing tasks, improving in this 

way the working conditions in industry thanks to the cooperation of 

our students and our scientific staff with the workers of our region;

—  the initiation of post-graduate studies dealing with the methods of 

carrying on research work, that is of elementary importance for the 

subsidiary staff of our industry;

—  the initiation of management studies for able workers;

—  the initiative dealing with the complex subject of how to set up an

optimal model of co-operation between a modern technical university 

and the national economy at the stage of the dynamic development of 

our industry;

—  the initiative of comprising all the leading industrial plants in the 

joint instruction of the engineering personnel.

As may seen from what has been said above the past five years wei-e 

a time of particular importance, because of the quantitative development 

of our university on the one hand, and of the qualitative changes that

have taken place and the changes in the style of our work on the other.

Our activity reaches far beyond the boundaries of our town and beyond 

the traditionally established forms of enterprise; more than ever before we 

have joined the general trend of the economical and social life of . our 

nation.

Such is also our programme for the nearest future.
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